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„Prowadzenie biznesu bez reklamy jest jak puszczanie oka do dziewczyny po ciemku.  
 Nikt, poza nami nie wie, co robimy” — Stuart Henderson

WSPOMOżEMY TWÓj BIZNES! ZADZWOŃ: 691 895 296 LUB NAPISZ: KONTAKT@NASZGLOSPOZNANSKI.PL
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Chcesz być dobrze poinformowany » wejdź na: www.naszglospoznanski.pl
Każdego dnia relacjonujemy najważniejsze wydarzenia z Poznania i okolicznych gmin. Wygrywaj bilety i nagrody w konkursach!

Czytaj na stronie 3

Propozycje Teatru Muzycznego. STR. 15
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2 Poznań

artykuł SponSorowany 

Retencjonowanie wody jest coraz 
ważniejszym zadaniem współcze-
snych miast. W Poznaniu zakoń-
czyła się inwestycja, dzięki której 
na osiedlu Kiekrz powstał nowy 
zbiornik magazynujący deszczów-
kę i wody roztopowe.

- Ze względu na zmieniający 
się klimat takie inwestycje są bar-
dzo potrzebne. budowa zbiornika 
w kiekrzu ma łagodzić negatywne 
skutki tych zmian. Dzięki niemu 
budynki i ulice nie będą zalewane, 
a gromadzona woda będzie mogła 
być wykorzystywana w okresie, gdy 
będzie jej brakowało. inwestycja 
wpisuje się w założenia „Miejskiego 
planu adaptacji do zmian klimatu 
dla miasta poznania” - mówi Ma-
riusz wiśniewski, zastępca prezy-
denta poznania.

- retencja jest jednym z elemen-
tów owego planu, który w poznaniu 
został przyjęty w 2019 roku. ta in-
westycja jest szersza niż budowa sa-
mego zbiornika, bo przy okazji zo-
stała zrewidowana przedsięwzięcie 
inwestycja oczekiwane przez miesz-
kańców kiekrza - dodaje Grzegorz 
Ganowicz, przewodniczący rady 
Miasta poznania

pierwsze prace budowlane roz-
poczęły się w listopadzie 2022 r., 
a w trakcie letnich opadów zbior-
nik retencyjny zapełnił się wodą. 
w kolejnych tygodniach wyko-
nawca inwestycji koncentrował się 
na robotach związanych z infra-
strukturą towarzyszącą, taką jak 
chodniki i ławki dla spacerowiczów 
oraz dojazd dla obsługi technicz-
nej. wszystkie te prace zostały już 
zrealizowane. odbyły się już także 
odbiory.

Zbiornik na deszczówkę i wody 
roztopowe powstał w rejonie ulic 
kierskiej, Sanatoryjnej i Sztormo-
wej. Jego pojemność to ok. 3000 

metrów sześciennych. Lokalizacja 
miejsca retencji w tej części pozna-
nia minimalizuje zagrożenie zale-
wania położonych niżej budynków 
i ulic, które występowało podczas 
ulewnych deszczów. nowy zbiornik 
pomaga także zabezpieczyć okolicę 
przed podtopieniami spowodowa-
nymi wystąpieniem z brzegów po-
bliskiej rzeki Samicy kierskiej.

wykonawca zajmował się nie 
tylko wykopaniem i odpowiednim 
wzmocnieniem samego zbiornika. 
wcześniej przebudował dotych-
czasowy kolektor odprowadzający 
wodę, który był już w złym stanie 
technicznym. wykonany został 
również dodatkowy kolektor dla 
awaryjnego zrzutu wody w trakcie 
prac konserwacyjnych. Dopro-
wadzono do prawidłowego stanu 
technicznego także pozostałą infra-
strukturę towarzyszącą zbiornika. 
należy tu wymienić m.in. renowację 
istniejących rowów odprowadzają-
cych wody deszczowe, które przed 
pracami nie spełniały już swoich 
funkcji. ponadto przed dopływem 
wód do zbiornika zamontowane 

zostały urządzenia wychwytujące 
zanieczyszczenia stałe.

uzupełnieniem całej inwestycji 
jest infrastruktura dla mieszkań-
ców. Spacerowicze mogą dotrzeć 
nad zbiornik od strony ul. kierskiej. 
przygotowane zostały chodniki, 
oświetlenie i ławki, na których moż-
na odpocząć. wybudowano  także 
plac serwisowy, który przeznaczony 
jest dla obsługi zbiornika retencyj-
nego.

inwestycja zyskała dofinansowa-
nie unijne z programu operacyj-
nego infrastruktura i Środowisko 
2014-2020, w ramach działania 
„adaptacja do zmian klimatu wraz 
z zabezpieczeniem i zwiększeniem 
odporności na klęski żywiołowe, 
w szczególności katastrofy natural-
ne oraz monitoring środowiska”.

wykonawcą była spółka wu-
prinŻ, która prowadziła zadanie 
w trybie „projektuj i buduj” - opra-
cowała dokumentację techniczną, 
a później wybudowała zbiornik wraz 
z niezbędną infrastrukturą towarzy-
szącą. 
PIM, RB

Nowy zbiornik retencyjny 
W Poznaniu na przystankach 
tramwajowych i autobusowych, 
stoi już pięćset nowych wiat. Pro-
jekt jest częścią realizowanej od 
2019 roku inicjatywy mającej na 
celu modernizację poznańskich 
przystanków, poprawę komfortu 
korzystania z komunikacji pu-
blicznej oraz dbałości o estetykę 
miasta.

- nowe wiaty poprawiają nie tylko 
estetykę miasta, ale i komfort pasa-
żerów komunikacji publicznej. Licz-
ba wiat, które od czasu przekazania 
tego zadania Grupie Mtp pojawiły 
się na przystankach tramwajowych 
i autobusowych oraz ich ujednoli-
cony wygląd, to dowód, że była to 
dobra decyzja - mówi Jacek Jaśko-
wiak, prezydent poznania. - ko-
rzystają też mieszkańcy obszarów 
peryferyjnych, gdzie trafiają wiaty 
zdemontowane m.in. z centrum po 
wcześniejszej renowacji.

Do końca 2023 roku w pozna-
niu pojawi się łącznie ponad 510 
nowych wiat przystankowych, 
a dodatkowo blisko 170 zostanie 
kompleksowo wyremontowanych 
i przeniesionych zgodnie z suge-
stiami mieszkańców i rad osiedli. 
Zadanie to jest realizowane w ścisłej 
współpracy z Miejskim przedsię-
biorstwem komunikacyjnym, Za-
rządem transportu Miejskiego oraz 

poznańskimi inwestycjami Miejski-
mi zgodnie z wytycznymi miejskie-
go transportu zbiorowego i planami 
inwestycyjnymi Zarządu transpor-
tu Miejskiego w poznaniu. Cały pro-
ces zakończy się w roku 2025.

- Stawiane przez zespół City Mar-
ketingu wiaty przystankowe są no-
woczesne, bezpieczne i komfortowe 
dla mieszkańców. blisko 60 pro-
cent z nich zostało wyposażonych 
w oświetlenie, co znacząco zwiększa 
bezpieczeństwo pasażerów. Dodat-
kowo, większość z nich została za-
stąpiona przez większe modele, dzię-
ki czemu powierzchnia chroniąca 
pasażerów zwiększyła się o ponad 30 
procent - podkreśla tomasz kobier-
ski, prezes zarządu Grupy Mtp.

City Marketing zarządza już bli-
sko 1100 wiatami w mieście. na 24 
z nich (m.in. na Moście teatralnym, 
przy ul. Fredry i okolicach Dworca 
Głównego) posadzono tzw. zielony 
dach, czyli rozchodnik magazynu-
jący wodę, przyciągający owady 
zapylające i pomagający niwelować 
miejskie wyspy ciepła. kolejnych 
16 wiat zostanie dostosowanych do 
zazielenienia w pierwszej połowie 
2024 roku. Co poprawia nie tylko 
jakość komunikacji miejskiej, ale 
również wpisuje się w koncepcję 
zrównoważonego rozwoju i dbało-
ści o estetykę miasta. MTP

Wciąż można zdobyć dofinanso-
wanie na wymianę tzw. kopciucha. 
Wnioski można złożyć do progra-
mów „Ciepłe mieszkanie” oraz 
„Czyste Powietrze”. Otrzymać 
można nawet kilkadziesiąt tysięcy 
złotych. Warto się pospieszyć, od 
1 stycznia 2024 r. obowiązywać 
będą kary dla użytkowników pie-
ców pozaklasowych.

na mocy uchwały Sejmiku wo-
jewództwa wielkopolskiego od 1 
stycznia 2024 roku korzystanie 
z „kopciuchów” będzie karane. 
Do końca 2023 r. należy wymienić 
wszystkie kotły pozaklasowe, do 
końca 2025 r. trzeba zastąpić piece 
kaflowe lub typu koza, (tzw. miej-
scowe ogrzewacze pomieszczeń) 
a do końca 2027 r. - kotły spełniają-
ce wymogi klasy 3 i 4. wciąż można 
skorzystać z dofinansowania na wy-
mianę pieca i uniknąć kary.

Ciepłe Mieszkanie
program realizowany jest na pod-

stawie umowy o dofinansowanie za-
wartej pomiędzy Miastem poznań 
a wojewódzkim Funduszem ochro-
ny Środowiska i Gospodarki wod-

nej w poznaniu. Skierowany jest 
do osób, które spełniają określone 
kryteria dochodowe oraz posiadają 
tytuł własności do lokalu na tere-
nie stolicy wielkopolski. wnioski 
o udzielenie dotacji można składać 
do 31 marca 2024 r.

Dofinansowanie można uzyskać 
na na likwidację źródeł ciepła na 
paliwa stałe, które nie spełniają wy-
magań 5. klasy lub ekoprojektu oraz 
ich wymianie na:
a podłączenie do miejskiej sieci cie-
płowniczej,
a kondensacyjny kocioł gazowy,
a ogrzewanie elektryczne,
a pompę ciepła powietrze-woda,
a pompę ciepła powietrze-powie-
trze,
a kocioł na pellet drzewny o pod-
wyższonym standardzie;

ponadto dofinansowaniu podle-
gają również działania dodatkowe, 
takie jak wykonanie instalacji c.o., 
Cwu, gazowej na potrzeby ogrze-
wania; wentylacji mechanicznej 
z odzyskiem ciepła oraz wymianę 
okien i drzwi zewnętrznych. Zwrot 
kosztów można uzyskać także za 
sporządzenie dokumentacji projek-

towej. uwaGa: nie można uzyskać 
dotacji wyłącznie na działania do-
datkowe.

wysokość dotacji uzależniona 
jest od dochodu i podzielona na 3 
poziomy:

a podstawowy - do 30% faktycz-
nie poniesionych kosztów kwalifi-
kowanych, nie więcej niż 15 000 zł;

a podwyższony - do 60% faktycz-
nie poniesionych kosztów kwalifi-
kowanych nie więcej niż 25 000 zł;

a najwyższy - do 90% faktycznie 
poniesionych kosztów kwalifikowa-
nych, nie więcej niż 37 500 zł.

wzór wniosku dostępny jest po-
niżej w załącznikach, na poznan.pl 
oraz w wydziale klimatu i Środo-
wiska uMp przy ul. Gronowej 22a, 
61-655 poznań. tam też można 
składać papierowe wersje doku-
mentów. Można je również wysyłać 
na wyznaczoną skrzynkę podawczą 
urzędu znajdującą się na elektro-
nicznej platformie usług admini-
stracji publicznej (epuap) - adres: 
/uMpoznan/SkrytkaeSp

Szczegółowe informacje dotyczą-
ce zasad udzielania dotacji można 
znaleźć na poznan.pl lub uzyskać 

bezpośrednio w wydziale klimatu 
i Środowiska uMp lub pod nume-
rem telefonu: 61-878-40-62. 

Czyste Powietrze 
program realizowany jest przez 

Miasto poznań na mocy porozumie-
nia podpisanego z wojewódzkim 
Funduszem ochrony Środowiska 
i Gospodarki wodnej w poznaniu 
w lutym 2021 r. Skierowany jest do 
osób, które są właścicielami albo 
współwłaścicielami budynku miesz-
kalnego jednorodzinnego lub wy-
dzielonego w takim budynku lokalu 
mieszkalnego. 

Dofinansowanie można zdobyć 
na trzech poziomach: podstawo-
wym, podwyższonym i najwyższym. 
różnią się one kwotą dofinansowa-
nia i zależne są od dochodów. 

osoba, która zamierza złożyć 
wniosek o przyznanie podwyższo-
nego lub najwyższego poziomu 
dofinansowania do wFoŚiGw, po-
winna uzyskać wcześniej zaświad-
czenie o wysokości przeciętnego 
miesięcznego dochodu przypadają-
cego na jednego członka jej gospo-
darstwa domowego. Dla mieszkań-

ców poznania takie zaświadczenie 
wystawi a poznańskie Centrum 
Świadczeń. 

Formy dofinansowania:
a dotacja (dotyczy części i, ii i iii 

programu)
a dotacja z prefinansowaniem 

(dotyczy części ii i iii programu - 
wymagane jest załączenie do wnio-
sku o dofinansowanie podpisanej 
umowy z wykonawcą na realizację 
określonego zakresu przedsięwzię-
cia z opcją prefinansowania),

a dotacja na częściową spłatę ka-
pitału kredytu bankowego (dotyczy 
części i i ii programu).

Do programu Czyste powietrze 
w poznaniu złożono do końca wrze-
śnia niemal 1500 wniosków. wypła-
cono już ponad 10 mln zł. dofinan-
sowań. 

Kawka Bis 
od 2 stycznia 2024 r. powróci 

także miejski program kawka bis. 
będzie to już ostatnia edycja z tak 
wysokimi dofinansowaniami, w ko-
lejnych latach kwoty dotacji będą 
stopniowo zmniejszane. 
PD

500 nowych wiat

Wymień piec, uniknij kary
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wydarzenie

rekLaMa

- przeniesiemy państwa wyobraźnię 
do bajkowego świata, króla tańca 
jakim jest walc, pełnego pięknych 
kobiet i flirtujących dżentelmenów, 
gdzie słychać będzie szelest długich 
sukien i huk rozlewanego szampa-
na. Całość dopełnimy tańcem i sło-
wem – zapowiada organizatorka 
koncertu renata brukiewicz.
a wybitni soliści 
o unikatowych barwach głosu.
a wyjątkowy klimat muzyczny.
a wirujący w rytmie walca tance-
rze.

Utwory najsłynniejszych wie-
deńskich kompozytorów, walce, 
brawurowe czardasze, marsze z ro-
dziny Straussów, najbardziej znane 
fragmenty operetek usłyszymy pod-
czas tego wieczoru. 

Wystąpią dla Państwa:
a Joanna Horodko – sopran. Lau-
reatka festiwali operetkowych, kreu-
jąca role w teatrach i musicalach. 
przez wiele lat brała udział w koncer-
tach bogusław kaczyńskiego.
a Mariusz Adam Ruta – tenor. 
Solista czynnie koncertujący na 
terenie kraju jak i poza jego grani-
cami. Specjalista od duetów operet-
kowych.
a Sławomir Naborczyk – tenor 
o unikatowej barwie głosu. Laureat 
wielu prestiżowych konkursów ope-
rowych i operetkowych oraz turnie-
ju tenorów.  
a Mirosław Niewiadomski – te-
nor. wybitny polski tenor o ciem-
nej barwie głosu, który na scenie 
prezentuje niebywałą elegancję 
i mocny głos.  występował również 

w operze odeskiej oraz operze na-
rodowej. 
a Renata Brukiewicz – organi-
zatorka i gospodyni koncertu. kre-
atorka marki i dobrego stylu. 
a Orkiestra pod batutą maestro 
Orlina Bebenowa, której występy 
dostarczają jedynych i niesamowi-
tych doznań odbiorcom sztuki oraz 
są gwarancją doskonałej zabawy 
z publicznością. 
ten koncert to muzyczna uczta 
zachwycająca piękną muzyką, wir-
tuozerią wokalną artystów oraz 
elegancją, dopełniona słowem oraz 
pięknymi kreacjami i tańcem.

Organizator: 
BUSINESS ART Renata Brukiewicz 

Tel: 502 467 267 
Mail: renata.brukiewicz@gmail.com

www.brukiewicz.pl 

Gala Noworoczna 
Wiedeński Nowy Rok
buSineSS art renata brukiewicz zaprasza państwa w niezwykłą 
muzyczną podróż do roztańczonego wiednia. Koncert w Poznaniu 
odbędzie się w Auli UAM 8 lutego o godz. 19

Kupbilecik.pl  https://kbq.pl/106664
Bilety24.pl https://www.bilety24.pl/kup-bilet-na-1304-gala-noworoczna-wiedenski-nowy-rok--93843?id=518128#parter-10767

Biletyna.pl https://bilety.io/pdPvM
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4 doPiewo

koncert rozpoczyna się o godz. 
18:00, ale już od 17:30 orkiestra 
Dęta Gminy Dopiewo będzie umilać 
czas wszystkim tym, którzy przyjdą 
wcześniej – kolędami i piosenka-
mi świątecznymi. po niej na scenie 
pojawi się zespół Marcina Mańki, 
który przedstawi największe christ-
masowe przeboje. 

Uwaga konkurs
podwójne zaproszenia, jak co 

roku, będą do zdobycia w konkursie 
przedświątecznym, który organizu-
je urząd Gminy Dopiewo. wystar-
czy napisać e-maila albo zadzwonić, 
podając odpowiedź na pytanie dnia 
umieszczone na stronie dopiewo.pl, 
związane z anną wyszkoni, Święta-
mi bożego narodzenia lub gminą 
Dopiewo. Szczegóły już wkrótce na 
stronie dopiewo.pl.

Gwiazda Koncertu  
Gwiazdkowego
anna wyszkoni to jedna z najbar-

dziej doświadczonych i cenionych 
polskich wokalistek, ale także kom-
pozytorka i autorka tekstów. Ma 
w dorobku imponującą ilość przebo-
jów, nagród i wyróżnień oraz ponad 
pół miliona sprzedanych płyt. każdy 
jej album osiągnął status złotej, pla-
tynowej lub podwójnie platynowej 
płyty. w 2021 roku anna wyszkoni 
obchodziła jubileusz 25-lecia pracy 
artystycznej. Z tej okazji ukazał się 
album   „nieznośna lekkość hitu”, 
podsumowujący ćwierć wieku na 
scenie.

początek artystycznej drogi ani 
wyszkoni sięga 1996 r. pierwsze 

sukcesy przyszły kilka lat póź-
niej.  w 2000 r. wygrała jeden 
z odcinków telewizyjnego programu 
„Szansa na sukces”, śpiewając pio-
senkę „Długość dźwięku samotno-
ści”. wraz z tym wydarzeniem roz-
poczęła się medialna popularność 
wokalistki, która kolejnymi płytami 
i przebojami ugruntowywała swoją 
pozycję na polskim rynku muzycz-
nym. przyczyniły się do tego m.in. 
zwycięstwo na festiwalu w opolu 
z piosenką „oczy szeroko zamknię-
te” (2003) i udany debiut solowy 
z przebojem „Czy ten pan i pani” 
(2009). Jej solowe albumy „pan 
i pani” (2009) oraz „Życie jest w po-
rządku” (2012) osiągnęły status po-
dwójnie platynowych, a kolejny, 
„Jestem tu nowa” (2017) pokrył się 
„złotem”. W zeszłym roku ukazał 
się najnowszy album Ani Wyszko-
ni, zatytułowany „Z cegieł i łez”. 

artystce na scenie towarzyszy 
6-osobowy zespół pod kierownic-
twem Marka raduli, jednego z czo-
łowych polskich gitarzystów. każdy 
koncert anny wyszkoni to porywają-
ce widowisko, z bogatą oprawą multi-
medialną, dlatego warto wziąć udział 
w „koncercie Gwiazdkowym Gminy 
Dopiewo”. 

Bądź GIT z PIT! 
biletów na ten koncert nie ma 

i nie będzie w ogóle w sprzedaży. 
Co trzeba zrobić, by zdobyć wej-
ściówkę? wystarczy wziąć udział 
w konkursie - zabawie, by wygrać 
podwójne zaproszenie. łatwiej to 
zrobić, gdy się jest mieszkańcem 
Gminy Dopiewo, bo wydarzenie 

organizowane jest w ramach kam-
panii „bądź Git z pit!”. w pierw-
szej kolejności urząd Gminy Do-
piewo zaprasza do uczestnictwa 
w „koncercie Gwiazdkowym” 
mieszkańców gminy. Hala sportowa 
jest jednak na tyle duża, że i uważni 
fani ani wyszkoni, którzy polubią 
profil gminny na Facebooku „Gmi-
na Dopiewo – strona oficjalna”, 
mają szansę na zdobycie zaprosze-
nia – dla siebie i kogoś bliskiego. 
kilkukrotnie na stronie dopiewo.pl 
(ze wskazówką na gminnym profilu 
Fb, pojawią się w okresie przedświą-
tecznym konkursy dla przyjaciół 
Gminy Dopiewo.

kampanią „bądź Git z pit!” 
samorząd gminy Dopiewo zachę-
ca mieszkańców do wskazywania 
w deklaracji podatkowej adresu 
zamieszkania w gminie i meldo-
wania się. Dlaczego? ponieważ ok. 
40% podatków, które i tak płacimy 
państwu, ma szansę wrócić do bu-
dżetu gminy dzięki takiemu wska-
zaniu. pieniądze te zasilą budżet 
gminy, w której mieszkamy,  więc 
samorząd, który zna lepiej od cen-
trali lokalne potrzeby,  będzie mógł 
je wykorzystywać na podniesie-
nie komfortu życia mieszkańcom 
i przeznaczyć je na inwestycje, ale 
i na uatrakcyjnienie oferty oświato-
wej, sportowej i kulturalnej. bycie 
Git z pit mieszkańcom się więc 
opłaci. 

Zapraszamy na „koncert Gwiazd-
kowy Gminy Dopiewo”, a wcześniej 
do udziału w konkursie. Szczegóły 
już wkrótce na stronie dopiewo.pl.
Adam Mendrala

Koncert Gwiazdkowy z Anią Wyszkoni

Dopiewo, buk i Stęszew znalazły się 
w gronie 17  gmin z województwa 
wielkopolskiego, które otrzymają 
dotację z programu „wielkopolska 
przyjazna Zwierzętom” od samo-
rządu województwa wielkopolskie-
go. 

najwięcej otrzyma Dopiewo, bo 
30 tys. zł. buk i Stęszew pozyskały 
odpowiednio 15,4 tys. zł i 15 tys. zł. 
kwoty te mają stanowić 50% środ-
ków, jakie samorządy te przeznaczą 
na opiekę nad zwierzętami, zabiegi 
i wyposażenie - w ramach realizacji 
projektów zgłoszonych do progra-
mu. 

podpisanie umów odbyło 
się w Schronisku w Dopiewie 
11.10.2023 r., które prowadzi miej-
scowy Zakład usług komunalnych. 
Samorząd województwa reprezen-
tował członek zarządu – Jacek bo-
gusławski, Dopiewo – wójt paweł 
przepióra, buk – burmistrz paweł 
adam, Stęszew – burmistrz wło-
dzimierz pinczak. nie zabrakło 
akcentu wyborczego – w spotkaniu 
wzięły udział kandydatki do Sejmu 
rp z listy ko - wiceprezes wielko-

polskiego Funduszu rozwoju, kata-
rzyna kierzek-koperska oraz radne 
Sejmiku wojewódzkiego: patrycja 
przybylska i tatiana Sokołowska.

Dopiewo przeznaczy pozyska-
ne środki na dokarmianie kotów 
wolnożyjących, zwiększenie liczby 
zabiegów weterynaryjnych w schro-
nisku, zakup urządzeń do socjali-
zacji psów. podobny zakres działań 

sfinansują pozostałe dwie gminy. 
nabór wniosków przeprowadzono 
na przełomie czerwca i lipca tego 
roku. w sumie samorząd woje-
wództwa rozdysponował w ramach 
programu „wielkopolska przyjazna 
Zwierzętom 300 tys. zł – do wyko-
rzystania przez wyłonione w kon-
kursie gminy w tym roku.
Adam Mendrala

Gminy przyjazne zwierzętom
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    anna wyszkoni będzie gwiazdą tegorocznego „koncertu Gwiazdkowego Gminy 
Dopiewo”, który odbędzie się 2 grudnia w hali GoSir w Dopiewie. Wydarzeniem tym od lat samorząd 
wprowadza mieszkańców w świąteczny nastrój

 NASZ PATRONAT

Jednostka ochotniczej Straży po-
żarnej w palędziu została włączona 
do krajowego Systemu ratowniczo 
– Gaśniczego (kSrG). uroczystość 
wręczenia decyzji komendanta 
Głównego państwowej Straży po-
żarnej odbyła się w strażnicy w pa-
lędziu 6.10.2023 r.

Dokument przekazali wspólnie 
strażacy -  Z-ca wielkopolskiego 
komendanta wojewódzkiej pSp 
bryg. robert natunewicz i komen-

dant Miejski pSp st. bryg Jacek Mi-
chalak, samorządowcy wójt gminy 
Dopiewo paweł przepióra i sekre-
tarz Małgorzata wzgarda oraz poseł 
bartłomiej wróblewski. Gratulacje 
złożyła palędzkim ochotnikom soł-
tys i radna agnieszka Grześkowiak 
oraz druhny i druhowie z pozosta-
łych jednostek oSp z terenu gminy, 
dłużej funkcjonujących w kSrG  
- z Dopiewa i Zakrzewa. 
Michał Juskowiak

OSP Palędzie w KSRG
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KrótKo z Powiatu

22. edycję zainaugurowano w Szkole 
podstawowej im. gen. Stefana ro-
weckiego „Grota” w koziegłowach. 
pierwsi w kamizelki zostali ubrani 
uczniowie z gminy Czerwonak, a do 
końca miesiąca dostaną je wszystkie 
maluchy z siedemnastu gmin po-
wiatu. łącznie 6620 sztuk.  – prze-
kazywanie kamizelek doskonale 
wpisuje się w prowadzoną przez nas 
politykę bezpieczeństwa, a także 
wypełnia treścią znane wszystkim 
hasło „bezpieczny powiat”. odbla-
ski rozdajemy już od ponad 20 lat. 
łatwo zatem policzyć, że wręcza-

my je już kolejnemu pokoleniu na-
szych mieszkańców. Dzięki tej akcji 
każdego roku dostają je wszystkie 
pierwszaki z powiatu – powiedział 
Jan Grabkowski, starosta poznański.  
– Dla nas to niezmiernie ważny, 
a przy tym bardzo radosny dzień. 
Spotkania z tak dużą grupą uśmiech-
niętych, odważnych i rezolutnych 
dzieciaków sprawiają bowiem 
ogromną przyjemność – podkreślił. 

Do końca października powiat 
przekaże ponad 6600 kamizelek 
wartych aż 90 tys. zł. Jak podkreślił 
starosta, koszty schodzą na drugi 

plan, bo bezpieczeństwo mieszkań-
ców jest najważniejsze.

na kwestię bezpieczeństwa 
i widoczności na drodze zwrócił też 
uwagę Marcin wojtkowiak, wójt 
gminy Czerwonak. – nasz gmina to 
miejsce, w którym nie brakuje ście-
żek. Spora grupa dzieci dojeżdża do 

szkoły rowerami lub hulajnogami. 
a nam bardzo zależy na tym, aby 
w tej drodze były bezpieczne. i to nie 
tylko dzięki kamizelkom, ale także 
dlatego, że wiedzą jak odpowiednio 
zachować się na drodze – stwierdził.

akcja polega na rozdawaniu kami-
zelek, ale również na pogadankach 

i prelekcjach ze strażakami oraz 
policjantami. opowiadają oni o sze-
roko rozumianym bezpieczeństwie 
w domu, w ruchu drogowym, a także 
o tym, dlaczego warto być widocz-
nym na ulicy. 

rozdawanie odblasków pierwszo-
klasistom z powiatu poznańskiego 
to wspólna inicjatywa Starostwa 
powiatowego w poznaniu, komen-
dy Miejskiej policji w poznaniu oraz 
komendy Miejskiej pSp w poznaniu. 
w minionych latach dzieciom wrę-
czono ponad 80 tysięcy elementów 
odblaskowych. MG

Pierwszaki świecą przykładem

Już ponad 100 ankiet wysłano na 
kolejną edycję konkursu organi-
zowanego przez powiat poznański 
i komendę Miejską pSp. Można 
w nim wygrać czujkę czadu. pierw-
sze losowanie odbyło się w środę,  
18 października. 

po raz 12. organizatorzy za-
praszają do udziału w programie 
edukacyjnym z zakresu bezpie-
czeństwa pożarowego pn. „Czujka 
tlenku węgla może uratować twoje 
życie”. podczas sezonu grzewcze-
go warto zadbać o bezpieczeństwo 
w naszych domach. pomoże w tym 
czujka, która powiadomi o zagroże-
niach związanych z czadem.  

konkurs skierowany jest do 
mieszkańców powiatu poznańskie-
go. aby wziąć udział, wystarczy 
wypełnić ankietę. należy ją złożyć 
osobiście w siedzibie Starostwa po-
wiatowego w poznaniu lub poprzez 
elektroniczny formularz (dostęp-
ny na stronie powiatu i komendy 
Miejskiej pSp) albo za pośrednic-
twem poczty. 

– warto zaopatrzyć się w urzą-
dzenie, które powiadomi nas o tym, 
że w pomieszczeniu ulatnia się 
trujący gaz. Dlatego zachęcam do 
udziału w konkursie. Co dwa tygo-
dnie spośród prawidłowo wypeł-
nionych ankiet będziemy losować 

10 osób które otrzymają czujkę 
– wyjaśnia Jan Grabkowski, staro-
sta poznański. w ubiegłym roku 
nadesłano ponad 200 formularzy, 
a zwycięzcom wręczyliśmy prawie 
90 wykrywaczy tlenku węgla. od 
początku akcji przekazaliśmy ich 
blisko tysiąc – dodaje. 

Jak podkreśla Jacek Michalak, 
komendant miejski pSp w pozna-
niu, czad jest dla człowieka śmier-
telnie niebezpieczny. – Jest bez-
barwny i bezwonny, łatwo miesza 
się z powietrzem i rozprzestrze-
nia. Jego potencjalnymi źródłami 
w pomieszczeniach mieszkalnych 
są wadliwie działające kominki, 
piece węglowe czy kuchnie gazowe 
– wyjaśnił. MG

Czujka uratuje Twoje życie! 
Weź udział w konkursie
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– Dobry pedagog bez względu na 
czasy, w których przychodzi mu 
edukować, potrafi  nie tylko uczyć 
swoich wychowanków, ale także 
przekazywać im wiedzę o otacza-
jącym świecie czy odróżniać dobro 
od zła – podkreślał Jan Grabkow-
ski, starosta poznański. Samorząd 
powiatowy od lat stawia na oświatę 
i dobrze wyposażone szkoły. – ro-
bimy wiele, aby w prowadzonych 
przez nas placówkach pracowali 
jak najlepsi nauczyciele, a młodzież 

miała odpowiednie narzędzia do na-
uki. to wielka przyjemność nagra-
dzać tych, którzy wykonują trudną i 
odpowiedzialną pracę – dodał. 

Spotkania z okazji Dnia edu-
kacji narodowej to już tradycja w 

powiecie poznańskim. w tym roku 
przypada również 250. rocznica po-
wołania do życia komisji edukacji 
narodowej. Z tej okazji, w dowód 
uznania za szczególne osiągnięcia 
organizacyjne, jak i dydaktyczno-
-wychowawcze,  Jan Grabkowski, 
starosta poznański oraz Zbigniew 
Jankowski,  przewodniczący komi-
sji oświaty i wychowania rady po-
wiatu w poznaniu, wręczyli wyróż-
nionym dyrektorom i nauczycielom 
nagrody finansowe. MG

Powiat docenił dyrektorów i nauczycieli

Jeszcze w październiku ponad 6600 kamizelek odblaskowych trafi do najmłodszych uczniów podstawówek 
ze wszystkich gmin powiatu poznańskiego. Trwa coroczna akcja „Bezpieczny pierwszoklasista”

Odblaski rozdajemy już od ponad 20 lat. Łatwo za-
tem policzyć, że wręczamy je już kolejnemu pokoleniu 
naszych mieszkańców. Dzięki tej akcji każdego roku 
dostają je wszystkie pierwszaki z powiatu

To wielka przyjemność 
nagradzać tych, którzy 
wykonują trudną i odpo-
wiedzialną pracę

• Konkurs potrwa do 31 marca 
2024 r.
• Szczegóły oraz regulamin do-
stępne na stronie internetowej 
www.powiat.poznan.pl.
• O wynikach losowania zwy-
cięzcy zostaną powiadomieni 
telefonicznie lub mailowo.
• Akcja przekazywania czujek 
to jedno z wielu przedsięwzięć 
realizowanych w ramach hasła 
„bezpieczny powiat”.
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6 KomorniKi, Swarzędz

Zaproszeni na nią zostali dyrek-
torzy gminnych placówek oświa-
towych, nauczyciele, pracownicy 
samorządowi, a także emerytowani 
pracownicy oświatowi i pedagodzy.

wójt gminy komorniki Jan bro-
da złożył wszystkim przybyłym go-
ściom życzenia i podziękowania za 
codzienny trud wkładany w naucza-
nie i wychowanie najmłodszych po-
koleń. przypomniał, jak ważne jest 
kształcenie młodzieży, i jak wiele od 
tego zależy w przyszłości. 

prowadząca uroczystość przypo-
mniała wydarzenia sprzed 250 lat, 
gdy powstawała komisja edukacji 
narodowej. przyszła pora na życze-
nia, gratulacje i nagrody. po części 
oficjalnej uczniowie Szkoły podsta-
wowej nr 2 w plewiskach przygoto-
wali małą artystyczna niespodzian-
kę. PP

Święto edukacji 
w Komornikach
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okolicznościowa uroczystość odbyła się w przeddzień 
Święta edukacji narodowej, w Centrum tradycji i kultury, 
w komornikach 

8. Jesienny rajd pojazdów Zabyt-
kowych - „babie Lato z zabytkami” 
odbył się 14 października m.in. 
w gminie komorniki. przed budyn-
kiem Ctik można było podziwiać 
niecodzienne samochody.

w budynku Gminnego ośrodka 
kultury znajdował się punkt zręcz-
nościowy, który polegał na pokie-
rowaniu przez „pilota” osobę z za-
wiązanymi oczami, aby doszła do 
tablicy z tarczą i wbiła w sam środek 
szpilę. Za współpracę przyznawane 
były punkty w zależności od celno-
ści trafienia. 

wydarzenie zainicjowane było 
przez automobilklub wielkopolski 

we współpracy z gminą komorniki 
i miastem poznań.

Gminny ośrodek kultury w ko-

mornikach oraz wDk „koźlak” go-
ściły w w swoich progach uczestni-
ków eventu. Red 

Rajd pojazdów zabytkowych
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rekLaMa

o gminie komorniki czytaj także na
czytaj także na 

naszglospoznanski.pl
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od jesieni ubiegłego roku trwają in-
tensywne prace na budowie tunelu 
pod torami kolejowymi w kobylni-
cy. wykonawcą jest StrabaG Sp. 
z o.o. to największa obecnie inwe-
stycja na terenie gminy Swarzędz. Jej 
koszt wynosi około 50 mln zł. niemal 
połowa tej kwoty pochodzi z budżetu 
pkp pLk. pozostała część - z budże-
tów powiatu poznańskiego oraz gmi-
ny Swarzędz, która przeznaczyła na 
ten cel 13,85 mln zł. 

Zakres prac obejmuje budowę 
70-metrowego tunelu pod torami, 

a także około 500 metrów dróg do-
jazdowych. powstanie 7-metrowa 
jezdnia, szerokie chodniki i ścieżka 
rowerowa. po zakończeniu budowy 
tunelu, co ma nastapić jeszcze w tym 
roku, do stworzenia kompleksowego 
układu komunikacyjnego konieczna 
będzie przebudowa skrzyżowania uli-
cy Swarzędzkiej z drogą wojewódzką 
194 (ulica poznańska). wielkopolski 
Zarząd Dróg wojewódzkich, w ra-
mach odrębnego projektu, rozpoczął 
już budowę w tym miejscu ronda. 
MW

Tunel w Kobylnicy
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KórniK

rekLaMa

od  9 do 11 października odbyła 
się, zorganizowana już po raz trze-
ci, konferencja naukowa „biologia 
i ekologia roślin drzewiastych”, w 
ramach której zaproszono także na 
wydarzenia związane z jubileuszem. 
uczestniczyło w niej ponad 240 osób.

1 lipca 1933 roku utworzono 
w kórniku Zakład badania Drzew 
i Lasu. było to zwieńczenie działań 
oraz realizacja woli właścicieli dóbr 
kórnickich. Hrabia tytus Działyń-
ski, przekształcając przyzamkowy 
ogród w park w stylu angielskim, 
rozpoczął tworzenie arboretum.

istniejącą do dziś kolekcję drzew 
i krzewów wzbogacił jego syn – hra-
bia Jan Działyński – który w sposób 
świadomy przygotowywał podwali-
ny pod badania naukowe w zakre-
sie dendrologii. Hrabia władysław 
Zamoyski, twórca Fundacji Zakłady 
kórnickie, zadbał o to, by w ustawie 
tworzącej fundację jako jej misję 
zapisano utworzenie i finansowanie 
instytucji naukowej zajmującej się 
badaniami drzew.

Zakład badania Drzew i Lasu 
w roku 1950, po przejęciu nad nim 
kontroli przez Ministerstwo Szkół 
wyższych i nauki, przekształcono 
w Zakład Dendrologii i pomologii, 
a dwa lata później pieczę nad nim 
przejęła polska akademia nauk. od 
1962 roku placówka nosiła nazwę 
Zakład Dendrologii i arboretum 
kórnickie polskiej akademii nauk. 
nazwa instytut Dendrologii pan 
funkcjonuje od 1974 roku.

Dyrektor instytutu Dendrologii 
pan prof. andrzej M. Jagodziński 
w wykładzie inauguracyjnym opo-
wiedział o bogatej historii i teraź-
niejszości placówki. o fundatorze 
placówki naukowej w kórniku, 
władysławie Zamoyskim, i jego 
wielkich zasługach dla polski opo-
wiedział zebranym prof. władysław 
Chałupka. pracujący w instytucie 
od pół wieku prof. Maria rudawska 
i prof. adam boratyński opowie-
dzieli o swoich drogach naukowych 
i doświadczeniach zawodowych. 
Z ich opowieści dowiedzieliśmy się 

jak zmieniała się baza badawcza 
instytutu, a także o ludziach, któ-
rzy odegrali niebagatelne role w ich 
karierze. wspomnieli także o tym, 
jak ich życie towarzyskie i rodzinne 
wplatane było w funkcjonowanie 
środowiska naukowego, które wro-
sło w społeczny krajobraz kórnika. 
Dla uczestników zagrał także zespół 
Darkowe trio.

w drugiej części konferencji za-
prezentowano referaty naukowe 
i plakaty, a najlepszych młodych na-
ukowców uhonorowano nagroda-
mi dyrektora regionalnej Dyrekcji 
Lasów państwowych w poznaniu, 
przewodniczącego Zarządu od-
działu wielkopolskiego polskiego 
towarzystwa Leśnego oraz dyrekto-
ra instytutu Dendrologii pan. Ma-
teriały konferencyjne wydane zosta-
ły w formie książkowej i dostępne 
są na stronie internetowej instytutu 
(www.idpan.poznan.pl).

Dzień później w arboretum kór-
nickim prof. andrzej M. Jagodziński 
wraz z burmistrzem przemysławem 
pacholskim odsłonili umieszczoną 

na głazie tablicę upamiętniającą 
wszystkich pracowników zatrud-
nionych w kórnickiej placówce na-
ukowej w minionych 90 latach: od 
Zakładu badania Drzew i Lasu po 
instytut Dendrologii pan. na uro-
czystość tę zaproszeni zostali także 
emerytowani pracownicy instytutu. 
uczestnicy mieli możliwość spaceru 
po arboretum i zwiedzenia instytu-
towych laboratoriów.

Jubileusz 90-lecia instytutu 
Dendrologii pan jest też ważnym 
wydarzeniem lokalnym. istnienie 
palcówki o tak wielkim znaczeniu 
naukowym stanowi od lat doskonałą 
promocję kórnika, a do arboretum 
przybywa każdego roku ponad 100 
tysięcy turystów. trzeba też docenić 
fakt, że przez te dziewięć dekad na-
ukowcy podejmujący pracę w insty-
tucie osiedlali się często w naszym 
mieście, stając się ważną częścią na-
szej lokalnej społeczności. również 
wielu mieszkańców wykorzystało 
szansę na zatrudnienie i zawodową 
lub naukową karierę w tej wyjątko-
wej placówce. ŁG

Jubileusz 90-lecia
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instytut Dendrologii polskiej akademii nauk w kórniku 
świętował jubileusz 90-lecia istnienia

Do X edycji boGk zgłoszono 31 
zadań, z czego 8 zadań odrzucono, 
23 zadania zostały zweryfikowane 
pozytywnie i dopuszczonych do gło-
sowania było to 12 zadań „dużych” 
i  11 „małych” (wycenianych na 
kwotę do 30 tys. zł.).

na zakwalifikowane zadania gło-
sowały 5553 osoby, w  tym: na za-
dania duże 5406 głosów, a na małe 
3744 głosów.

poniżej zadania, wg liczby odda-
nych głosów, które zostaną zrealizo-
wane w roku 2024.

Zadania duże:
a bezpieczna gmina kórnik – zakup 
wielozadaniowego lekkiego samo-
chodu dla oSp,
a zielony i  bezpieczny borówiecki 

teren sołecki. aeD, kamery, siłow-
nia, nasadzenia,
a siłownia plenerowa dla małych 
i dużych os. Skr bnin.
Zadania małe:
a kolorowe wakacje – wakacyjne 
warsztaty kreatywne dla dzieci,
a lampy na ulicy krętej w  Dacho-
wie,
a roztańczone kamionki,
a bieg dla autyzmu,
a 3 plaże – aktywne rozpoczęcie 
i  zakończenie wakacji na rowerze, 
połączone z  poznawaniem miejsc 
rekreacji na terenie miasta i  gminy 
kórnik,
a łap karasia.

Szczegółowe wyniki na stronie: 
kornik.budzet-obywatelski.org/. 
ŁG 

Koniec konsultacji
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8 tarnowo Podgórne

Do końca roku użytkownicy starej 
karty Mieszkańca Gminy tarnowo 
podgórne powinni złożyć wniosek o 
wyrobienie nowej. ważność starych 
wygasa z 31 grudnia 2023 r. 

– nowa karta Mieszkańca Gmi-
ny tarnowo podgórne jest zupełnie 
nowym programem, który zastąpił 
ten funkcjonujący przez ostatnie 
lata. oznacza to, że wszystkich, któ-
rzy nie wyrobili jeszcze nowej karty 
Mieszkańca, a mają starą (wyłącz-
nie kartą plastikową), prosimy 
o złożenie wniosku o nową kartę – 
przypomina wójt tarnowa podgór-
nego tadeusz Czajka. – to pozwoli 
na dalsze korzystanie z ulg, zniżek 
i profitów w punktach partnerskich.

najważniejsza zmiana to ta, że 
karta jest teraz dostępna w formie 
aplikacji na telefony (na wszystkie 
systemy: ioS, android i Huawei). 
posiadając wersję elektronicz-
ną karty można oczywiście zawnio-
skować również o nową kartę plasti-
kową. 

wprowadzany program karty 
Mieszkańca jest nowoczesnym sys-
temem, który postanowiliśmy wpro-
wadzić w celu uatrakcyjnienia oferty 
dla mieszkańców i przedsiębiorców, 
a jednocześnie jest narzędziem, któ-
re pozwala nam weryfikować przy-
znawane zniżki wyłącznie dla osób, 
które płacą podatki w gminie tarno-
wo podgórne. Zgodnie z regulami-
nem nowego systemu, mieszkaniec 
raz w roku będzie zobowiązany 
przez aplikację karta Mieszkańca 
przesyłać pierwszą stronę zeznania 
pit, co będzie potwierdzeniem pła-
cenia podatków w gminie tarnowo 
podgórne. ARz

Za chwilę ruszy i edycja budżetu 
inicjatyw Społecznych 2024 Gminy 
tarnowo podgórne! w terminie od 
2 do 30 listopada każdy mieszka-
niec może zgłosić swój projekt do 
biS 2024. 

projekty powinny dotyczyć dzia-
łań o charakterze kulturalnym, 
sportowym, prorodzinnym oraz 
promującym gminę, niewytwarza-
jących środków trwałych. nie mogą 
dotyczyć inwestycji.

projekty zgłasza się na formula-
rzu dostępnym na gminnej stronie 
internetowej, z załączoną listą po-
parcia (podpisy 20 mieszkańców 
gminy tarnowo podgórne). ini-
cjatywy, które otrzymają najwięk-
sze poparcie w późniejszym gło-
sowaniu, zyskają dofinansowanie 
z gminnego budżetu (maksymalnie 
8 000 zł na jeden projekt). ARz

Zmień Kartę na Nową

Nowa 
edycja BIS
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Z okazji Dnia edukacji narodowej 
wójt tarnowa podgórnego tadeusz 
Czajka spotkał się nauczycielami 
i dyrektorami gminnych szkół. na 
ich ręce wszystkim pracownikom 
oświaty złożył życzenia zdrowia, 
energii, wytrwałości i cierpliwości. 
Życzył również, by ich praca pe-
dagogiczna spotykała się zawsze 
z należnym społecznym szacunkiem 
i uznaniem.

następnie wójt wręczył nagrody, 
które przyznał z okazji Dnia edu-
kacji narodowej. przekazał także 
gratulacje Halinie topolewskiej, 
dyrektor Szkoły podstawowej nr 2 
w tarnowie podgórnym oraz Stani-
sławie Janeczek ze Szkoły podsta-
wowej w Lusowie z racji otrzymania 
przez nie nagrody wielkopolskiego 
kuratora oświaty. 
ARz

Do biegu (i marszu) gotowi! przed 
nami Jubileuszowy XX bieg i Marsz 
niepodległości z okazji Święta nie-
podległości! bo tego dnia w gminie 
tarnowo podgórne można również 
świętować na sportowo. 

Spotkamy się 11 listopada w ba-
ranowie przy Szkole podstawowej, 
ul. wypoczynkowa 93 o godz. 
14.00. tuż przed startem wspólnie 
odśpiewamy Hymn polski. trady-
cyjnie biegacze mają do wyboru dwa 
dystanse (5 km i 10 km), a „kijkow-
cy” maszerują 5 km. Zapisy jeszcze 
trwają – wpisowe (20 zł) zostanie 
przeznaczone na cel charytatywny. 
Szczegóły na stronach na Facebo-
oku bieg i Marsz niepodległości 
oraz tarnowo podgórne biega. tam 
też znajduje się link do zapisów. 

bieg organizowany jest przez 

Stowarzyszenie tarnowo podgórne 
biega oraz ośrodek Sportu i rekre-
acji tarnowo podgórne. wójt tar-
nowa podgórnego tadeusz Czajka 
objął wydarzenie patronatem Ho-
norowym, a medialnym nasz Głos 
poznański. Do zobaczenia na trasie 
XX biegu i Marszu niepodległości! 
projekt współfinansowany jest ze 
środków gminy tarnowo podgórne.
Tarnowo Podgórne Biega

Z szacunku dla nauczycieli

XX Bieg i Marsz 
Niepodległości

Gaudeamus igitur! 
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na uniwersytecie trzeciego wieku 
w tarnowie podgórnym zainaugu-
rowano kolejny rok akademicki. 
Sala Centrum kultury przeźmiero-
wo była wypełniona po brzegi.  

w uroczystości wzięli udział nie 
tylko studentki i studenci utw, ale 
także zaproszeni goście i przyjaciele 
tego stowarzyszenia – wśród nich 
wójt tarnowa podgórnego tadeusz 
Czajka, który wyraził swój podziw 
dla zaangażowania, zapału i wy-
trwałości zarządu utw w przygo-
towanie szerokiej i ciekawej oferty 
zajęć uniwersyteckich. 

Zachęcamy do udziału w wykła-
dach i zajęciach otwartych, organi-
zowanych przez uniwersytet (har-
monogram dostępny jest m.in. na 
stronie internetowej utw.tarnowo-
-podgorne.edu.pl). ARz 

najwyższa była w obwodach: Chy-
by – 92,61%, tarnowo podgórne 
(obwód nr 8) – 91,73% i batorowo 
– 91,24%.

w wyborach do Sejmu rp naj-
wyższe poparcie zdobyła koalicja 
obywatelska – 49,20% (9 808 
głosów). na drugim miejscu zna-
lazło się prawo i Sprawiedliwość 
– 17,91% (3 571 głosów), a na 
trzecim – trzecia Droga – 16,67% 
(3 323 głosy). pozostałe partie uzy-
skały kolejno: nowa Lewica – 9,03%  

(1 800 głosów), konfederacja  
– 5,53% (1 103 głosy) oraz bezpar-
tyjni Samorządowcy – 1,66% (330 
głosów).

w wyborach do Senatu rp beza-
pelacyjnie wygrał waldy Dzikowski 
otrzymując 79,25% (15  579 gło-
sów). kandydatka prawa i Sprawie-
dliwości Dorota barełkowska uzy-
skała 20,75% (4 079 głosów).

– Dziękuję mieszkańcom za tak 
liczny udział w wyborach. pokaza-
liśmy, że jesteśmy odważną, odpo-

wiedzialną społecznością – powie-
dział wójt tarnowa podgórnego 
tadeusz Czajka. – Dziękuję za skru-
pulatną pracę wszystkim członkom 
obwodowych komisji, Gminnej ko-
misji oraz pracownikom zaangażo-
wanym w sprawne przeprowadzenie 
wyborów. ARz

Wyniki wyborów
również w gminie tarnowo podgórne zanotowano rekordową 
frekwencję – w wyborach parlamentarnych udział wzięło 
86,61 % wyborców

o gminie tarnowo podgórne 
czytaj także na  

naszglospoznanski.pl

Wójt Tarnowa Podgórnego Tadeusz Czajka i prezes UTW Irena Szew-
czyk.

Wójt złożył gratulacje dyrektor 
tarnowskiej „dwójki” Halinie 
Topolewskiej, która otrzymała 
nagrodę Wielkopolskiego Kura-
tora Oświaty.

 NASZ PATRONAT

Sztab woŚp tarnowo podgórne 
rozpoczął oficjalne przygotowania 
do 32. Finału. – Zaczynamy reali-
zować nasze pomysły, planujemy 
wydarzenia i zapraszamy do współ-
pracy wszystkich, którzy chcieliby 

zagrać razem z nami – mówią szta-
bowcy. – Już teraz możemy zdra-
dzić, że gwiazdą wieczoru będzie 
zespół łzy. Chcesz zagrać z tarnow-
skim sztabem? – napisz na wosp@
tarnowo-podgorne.pl. ARz

Przygotowują świetne granie!
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BuK

rozpoczęto od seansu filmu „te-
ściowie 2” w kinie „wielkopolanin”, 
który wzbudził wśród zebranej wi-
downi wielokrotnie salwy śmiechu. 
tego samego dnia liczna grupa 
seniorów uczestniczyła w spacerze 
z kijkami nordic walking, który za-
kończył się przy strzelnicy, gdzie 
każdy mógł spróbować swoich sił 
w strzelaniu. 

Drugi dzień był również pełen 
wrażeń. na początek przygotowy-
wanie pięknej i pachnącej biżuterii, 
która została wykonana z kamieni 
z lawy wulkanicznej, a następnie 
nasączona olejkami eterycznymi. 
Spora grupa seniorów wybrała 
aktywność fizyczną na świeżym 
powietrzu, a to dzięki warsztatom 
„obudź ciało” zorganizowanym 
w parku Sokoła. 

o tym, że nigdy nie jest za póź-
no na odkrywanie i rozwijanie 
swoich pasji można było się prze-
konać podczas wernisażu prac se-
niorów „Ciszy szumem otuleni…” 
w Domu Dziennego pobytu „po-
godna Jesień”. Zaprezentowane 
obrazy powstały w trakcie letnich 
warsztatów MGok w parku Soko-

ła i zajęć w DDp „pogodna Jesień” 
prowadzonych przez instruktorkę 
plastyczną ewę Fiksińską. 

trzeciego dnia seniorzy zostali 
zaproszeni na wycieczkę do po-
znania. odwiedzili ostrów tumski 
i kościół najświętszej Marii pan-
ny, Muzeum narodowe, Muzeum 

Sztuk użytkowych oraz biblio-
tekę raczyńskich, gdzie czekała 
na nich nie lada niespodzianka. 
Można było zobaczyć wyciągnięte 
z archiwum specjalnie starodruki 
prac Stanisława reszki. w drodze 
powrotnej odwiedzili tarnowskie 
tężnie.

„Jesień życia może być koloro-
wa” - to udowodniła dr anna Ja-
krzewska-Sawińska, która w trakcie 
spotkania w Sali Miejskiej podała 
seniorom gotową receptę na dobrą 
starość, tj. dieta, ruch i przebywa-
nie z życzliwymi ludźmi. następnie 
zajęto się najczęstszymi problema-

mi cery dojrzałej oraz instrukcjami 
jak o taką cerę dbać. to popołudnie 
zakończyło się wykładem o profilak-
tyce zdrowia i dobrym odżywianiu, 
o czym opowiedział Zbigniew kołba 
– autor książki „Morsowanie jest 
wykonalne... kiedy?”. 

ostatniego dnia tygodnia Se-
niora ponownie spotkano się w ki-
nie „wielkopolanin” – tym razem 
na sztuce teatralnej „Zapalnicz-
ka” w wykonaniu teatru komedia 
z poznania. Historia króla sedesów 
i wójta najbogatszej gminy w pol-
sce rozbawiła publiczność do łez. 
po spektaklu organizatorzy zapro-
sili na uroczyste zakończenie przy 
kawie i pysznym torcie. – wierzę, 
że ten tydzień Seniora mocno pań-
stwa zainspirował. Dziękuję za wa-
szą obecność. Życzę wszystkim se-
niorom niesłabnącego optymizmu 
i zdrowia – podsumował wydarze-
nie burmistrz buku paweł adam.
Monika Błaszczak-Mańkowska

Bukowski Tydzień Seniora

na dobre zaczęła się jesień, która 
pokazuje swoje szaro-bure oblicze. 
Zmienia się też park Sokoła przy 
Miejsko-Gminnym ośrodku kultu-
ry w buku, który nabiera kolorów. 

Czerwień, fioletowo-amarantowy 
i niebiesko-granatowy to kolory – 
kolory logotypu MGok, którymi wi-
dać dobrze na ogrodowych, mrozo-
odpornych donicach oraz leżakach. 
Leżaki cierpliwie czekają na wiosnę, 
ale śmiało można napisać, że dzięki 
donicom przybyło całorocznej ziele-
ni, która nie tylko upiększyła taras, 
ale także bezpośrednie sąsiedztwo 
schodów. 

wszystko to dzięki otrzymanemu 
z Fundacji pSe dofinansowaniu. 
projekt pod nazwą „utworzenie 

strefy relaksu w parku Sokoła” 
znalazł się w gronie tegorocznych 
beneficjentów programu „wzmoc-
nij Swoje otoczenie”. Za przyzna-
ną kwotę 11.100 złotych MGok 
zakupił 30 leżaków, na których od 
wiosny zasiadać będzie plenero-
wa publiczność wydarzeń organi-
zowanych przez MGok oraz trzy 
mrozoodporne, ozdobne donice. 
park Sokoła zyskał prawdziwą 
strefę wypoczynku. w ciepłe dni 
wygodne leżaki zaczną także pełnić 
funkcję „poczekalni” na świeżym 
powietrzu, gdzie w otoczeniu zieleni 
i doborowym towarzystwie rodzice 
i dziadkowie będą mogli poczekać 
na swoje pociechy, które uczęszcza-
ją na zajęcia. IDW

Park Sokoła nabiera kolorów
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bukowski uniwersytet otwarty 
zainaugurował swoją działalność. 
11 października odbył się wykład 
generała Gromosława Czempiń-
skiego „rola służb specjalnych we 
współczesnym świecie”.  Spotka-
nie z oficerem wywiadu, pilotem, 
współtwórcą jednostki GroM 
przyciągnęło mieszkańców. Sala 
Miejska w buku, po raz pierwszy 
w swojej historii, zamieniła się 
w salę wykładową z prawdziwego 
zdarzenia. 

pomysłodawcą bukowskiego 
uniwersytetu otwartego jest bur-
mistrz miasta i gminy buk paweł 
adam we współpracy z towarzy-
stwem im. Hipolita Cegielskiego 

w poznaniu. –  inicjatywa buo po-
wstała z myślą o mieszkańcach, któ-
rzy chcą uzupełnić wiedzę, a także 
podnieść swoje kwalifikacje i rozwi-
jać pasje; bez względu na posiadane 
wykształcenie, wiek oraz kwalifika-
cje zawodowe – mówił burmistrz.

nauka jest bezpłatna, wykłady 
odbywają się raz w miesiącu, wstęp 
wolny, a studenci otrzymują indek-
sy. wykładowcami są znane oso-
bowości ze świata historii, polityki, 
ekonomii, kultury, sportu; takie jak 
na przykład prof. radosław Fie-
dler, prof. andrzej Sakson, dr karol 
klimczak czy Sławomir pietras. 

pierwszym wykładowcą był ge-
nerał Gromosław Czempiński. były 

oficer wywiadu, szef urzędu ochro-
ny państwa w latach 1993–1996, 
generał brygady w stanie spoczyn-
ku. opowiadał o swoich doświad-
czeniach, przeżyciach często wręcz 
dramatycznych. Jako oficer wywia-
du musiał się często mierzyć z trud-
nymi decyzjami, ale dobro ojczyny 
zawsze było dla niego najważniej-
sze. 

Drugie spotkanie w ramach buo 
odbędzie się 15 listopada o godz. 17 
w Sali Miejskiej. prowadzącym bę-
dzie Sławomir pietras, dyrektor te-
atrów operowych, wybitny znawca 
opery i baletu, który opowie o „Ma-
rii Callas – primadonnie stulecia”.
Edyta Wasielewska

Buk doczekał się uniwersytetu!

początek października w gminie buk to już tradycyjnie tydzień Seniora. Od 2 do 6 października 
na seniorów czekało wiele wydarzeń, z których chętnie korzystali

Wernisażu prac seniorów „Ciszy szumem otuleni…” 

o gminie buk czytaj także na
czytaj także na 

naszglospoznanski.pl
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państwo boruta ze Strykowa 12 października obchodzili 
60-lecie pożycia małżeńskiego

„Diamentowe Gody” to doskonała 
okazja, by zatrzymać się na chwilę 
i spojrzeć wstecz na to, co Jubilaci 
osiągnęli w ciągu swego długiego 
pożycia małżeńskiego. Jest to czas 
zarezerwowany na wspominanie 
wszystkich radosnych chwil oraz 
spraw i problemów, które udało 

się rozwiązać. 
Z tej okazji, burmistrz gminy Stę-

szew włodzimierz pinczak odwie-
dził dostojnych jubilatów państwa 
Czesławę i Stanisława borutę. Za-
witał w ich domu z bukietem kwia-
tów, gratulacjami i upominkiem. 

państwo boruta doczekali się 

wspólnie trójki dzieci, sześciu wnu-
ków oraz pięciu prawnuków. pani 
Czesława pochodzi ze Strykowa, na-
tomiast pan Stanisław z Chodzieży.

naszym jubilatom życzymy ko-
lejnych lat spędzonych w szczęściu, 
zdrowiu, wzajemnej miłości i posza-
nowaniu. Red

Diamentowe Gody 
Państwa Boruta

Fo
t.

 M
at

e
r

ia
ły

 p
r

a
So

w
e

 

Burmistrz Gminy mosina
INFORMACJA O WYWIESZENIU WYKAZU NIERUCHOMOŚCI PRZEZNACZONEJ 

DO WYNAJMU 

Burmistrz Gminy Mosina zawiadamia o wywieszeniu na tablicach ogłoszeń 
Urzędu Miejskiego w Mosinie oraz na stronie internetowej Gminy Mosina 
wykazu nieruchomości, stanowiącej własność Gminy Mosina, przeznaczonej 
do wynajmu Zarządzeniem Nr 219/2023 z dnia 10 października 2023 r. 

Burmistrz Gminy stęszew 

informuje, że do publicznej wiadomości, na okres 21 dni wywieszony 
został w siedzibie Urzędu, wykaz nieruchomości przeznaczonej do oddania  
w użytkowanie wieczyste położonej na terenie Gminy Stęszew, stanowiący  
załącznik do Zarządzenia Nr 521 Burmistrza Gminy Stęszew z dnia 11 
października 2023r.   
Szczegółowych informacji udziela Urząd Gminy Stęszew pod nr tel. 61/ 8 197 149,  mail: geodeta@steszew.pl.

Burmistrz Gminy stęszew 

informuje, że do publicznej wiadomości, na okres 21 dni wywieszony został 
w siedzibie Urzędu, wykaz nieruchomości przeznaczonej do sprzedaży 
położonej na terenie Gminy Stęszew, stanowiący  załącznik do Zarządzenia 
Nr 520 Burmistrza Gminy Stęszew z dnia 11 października 2023r.
Szczegółowych informacji udziela Urząd Gminy Stęszew pod nr tel. 61/ 8 197 149,  mail: geodeta@steszew.pl. 

wyciąg z ogłoszenia Burmistrza Gminy stęszew
o przetargu ofertowym nieograniczonym na dzierżawę pawilonu 

handlowego o powierzchni 60,0 m2 wraz z piwnicą o powierzchni 17,8m2, 
położonego w stęszewie przy ul. Poznańskiej 7a 

Przedmiotem przetargu jest dzierżawa pawilonu handlowego o pow. użytk. 60,0 m2 

wraz z piwnicą o pow. użytk. 17,8 m2, położonego w stęszewie przy ul. Poznańskiej 7a, 
stanowiącego własność Gminy stęszew, w celu prowadzenia działalności handlowo - 
usługowej. 
Okres trwania umowy dzierżawy – 3 lata z możliwością przedłużenia o kolejne 3 lata. 
Nieruchomość wolna od obciążeń.  
Cena minimalna czynszu dzierżawy za 1 m2 powierzchni użytkowej pawilonu  
–  9,00 zł netto miesięcznie. 
oferty należy składać pod adresem: Urząd Miejski Gminy Stęszew, ul. Poznańska 11,  
62 – 060 Stęszew, sekretariat – pokój nr 3. w terminie do dnia 16.11.2023 r. do godz. 11:30. 
Oferty należy składać w zaklejonej kopercie adresowanej na Urząd, która będzie posiadała 
nazwę i adres oferenta oraz oznaczenie: ,,Oferta do przetargu na dzierżawę komunalnego 
pawilonu handlowego przy ul. Poznańskiej 7A. Nie otwierać przed dniem 16.11.2023 r., 
godz. 12:00” 
Część jawna przetargu odbędzie się w obecności oferentów w dniu 16.11.2023 r. o godz. 
12:00 w siedzibie Urzędu Miejskiego Gminy Stęszew, ul. Poznańska 11 w Stęszewie w Sali 
sesyjnej (pok. 23 II piętro). 
wadium w wysokości 600,00 zł (sześćsetzłotych) należy wnieść w pieniądzu do dnia 13 
listopada 2023 r. na konto Urzędu nr 10 9048 0007 0027 3550 6000 0004 GBS w Mosinie 
O/Stęszew. 
Pełna treść ogłoszenia z załącznikami zamieszczona została na stronie internetowej BIP 
Urzędu Miejskiego Stęszew www.steszew.pl.

Szczegółowe informacje można uzyskać w Urzędzie Miejskim Gminy Stęszew, ul. Poznańska 11,  
tel. 61/8197-149, mail- geodeta@steszew.pl. 

oGłoSZenia

Wójt Gminy tarnoWo PodGórne 

informuje, że 10 października 2023 r. do publicznej wiadomości, na okres  
21 dni, wywieszony został, w siedzibie  Urzędu Gminy tarnowo Podgórne, 

ul. Poznańska 115, oraz na stronie internetowej Gminy, wykaz nieruchomości 
gminnych przeznaczonych do najmu i dzierżawy.

Szczegółowe informacje o przedmiocie dzierżawy można uzyskać w Wydziale 
Gospodarki nieruchomościami – pok. nr 6, tel. (61) 89-59-289.

pyra jaka jest, każdy widzi. wsa-
dzasz ją w ziemię i rośnie. ale 
czy na pewno? naukowcy biją na 
alarm, że przy obecnym sposo-
bie eksploatacji gleby pozostało 
nam ok. 50 corocznych plonów*! 
współcześni 30- 40-latkowie raczej 
nie odczują tego szczególnie moc-
no. ale ich dzieci i wnuki już tak. 
nie próbujmy tego sprawdzać… 
próbujmy to zmienić!

„Pomimo, że problemy stają się co-
raz bardziej skomplikowane, roz-
wiązania pozostają zawstydzająco 
proste.” 

Bill Mollison 
(naukowiec, wykładowca i naturali-
sta, uważany za ojca permakultury) 

Zapraszamy Cię do odkrywania 
i budowania nowego. Co miesiąc, 
przez pełen rok, hasłowo – do sa-
modzielnego doczytania – propo-
nować będziemy kroki duże i małe,  
z zakresu ogrodnictwa, ale też „su-
rvivalu”. Dla tych, co mają ogród. 
Dla tych, którzy władają balkonami. 
Dla ciekawskich i tych, co po prostu 
lubią być „gotowi”.

PAŹDZIERNIK: 
1. to doskonały czas na zakładanie 
pryzmy kompostowej (koszona tra-
wa i opadające liście tworzą świetne 
proporcje tzw. zielonej i brązowej 

materii organicznej). aby przygoto-
wać kompost gotowy do zaścielenia 
grządek jeszcze w tym roku, użyj 
metody kompostowania na gorąco 
– metoda berkley.
2. rozmnażaj rośliny bez wydatków 
czyli przez tzw. sadzonki półzdrew-
niałe. pobierz od rodziny, przyjaciół 
i sąsiadów pędy ulubionej winorośli, 
porzeczek, agrestów, budlei, forsy-
cji, minikiwi, czarnego bzu, morwy 
i wielu innych roślin.
3. posadź rośliny jagodowe pod 
drzewami! w naturze rośliny jago-
dowe o czerwonych owocach, np. 
porzeczki, maliny, jeżyny  czują się 
bardzo dobrze pod koronami drzew.
4. Zacznij sadzić rośliny z tzw. go-
łym korzeniem (łatwiej się przyj-

mują niż te w donicach). Jak my to 
robimy?
- korzeń przez 2-3 h moczymy w wo-
dzie, najlepiej z dodatkiem samo-
dzielnie wykonanego ukorzeniacza 
z wierzby,
- wykopujemy kwadratowy dołek,
- w jego ściankach robimy widłami 
dziurki,
- zalewamy dół wodą i czekamy aż 
wsiąknie,
- na dno wkładamy kilka liści żywo-
kostu oraz kompost własnej pro-
dukcji wymieszany pół na pół z lo-
kalną ziemią,
- sadzimy roślinę, zasypując potrzą-
samy korzeniami, ubijamy ziemię 
wokół i ściółkujemy.

i pamiętaj, że „wszystkie problemy 
tego świata można rozwiązać w ogro-
dzie.” 

Geoff Lawton 
(edukator permakulturowy)

Daria i Maciej

a jeśli masz pytania lub chciałbyś 
dopytać  o szczegóły jesteśmy tutaj: 
permakultura.maliniec@gmail.com

*Prognoza FAO wydana w grudniu 
2014 r. „jeśli bieżące tempo degra-
dacji gleb nie zostanie zatrzymane, 
to w przeciągu 60 lat na świecie znik-
nie uprawna warstwa gleby, zdolnej 
do wydawania plonów.

Zanim zjemy ostatnią pyrę
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KoStrzyn

w tym roku dzień tańca ludowego 
był wyjątkowy, ponieważ pierwszy 
raz świętowano go w tak licznym 
składzie. na scenie zaprezento-
wało się bowiem ponad 50, arty-
stów: Siekieracy, Mali Siekieracy, 
kapela ludowa Siekieraków oraz 
wspaniali zaproszeni goście: du-
dziarz Mikołaj woźniak i skrzypek 
tomasz kiciński. występowali dla 
wspaniałej ponad dwustuosobowej  
publiczności, która dała porwać się 
ludowej narracji w postaci opowie-

ści, tańców, przyśpiewek i melodii 
ludowych. 

Za pomoc w organizacji wy-
darzenia, jak i towarzyszących 
mu inicjatyw, dziękujemy: gmina 
kostrzyn i burmistrzowi Szymo-
nowi Matyskowi, pracownikom 
Miejsko-Gminny ośrodek kultury 
w kostrzynie i dyrektor ewie Czajce, 
sponsorom m.in. firmie agrochest, 
kazimierzowi Matyskowi, mediom 
zaangażowanym w promocję wyda-
rzenia. KN-R

Dzień Tańca Ludowego
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8 października w pałacu Mielżyń-
skich w iwnie, odbyło się widowi-
sko dla uczczenia 160. rocznicy 
powstania Styczniowego „oni też 
poszli do powstania” organizowa-
ne przez Stowarzyszenie Gloria in 
Musica. Zgromadzona publiczność 
w iwnie  mogła podziwiać poezję 
polskich wieszczów narodowych  
zaprezentowaną przez aktorów te-
atru nowego w poznaniu oraz mu-
zykę patriotyczną w wykonaniu soli-
stów, chóru i pianistów. wydarzenie 
było współfinansowane ze środków 
Ministerstwa obrony narodowej. 
ŁS

w imieniu nordic walking poland, 
gminy kostrzyn oraz Stowarzysze-
nia walka kostrzyn dziękujemy 
wszystkim uczestnikom, którzy 
zdecydowali się spędzić cudowną 
sobotę w Drzązgowie, idąc lasami 
w kierunku Janowa i z powrotem. 
przyszedł więc czas na podsumo-
wanie rywalizacji. Zieloną kartę 
(oznaczenie na wybitną technikę 
zdobyli: asia rochatka, wioletta 
wanat, Lidia tylak. najlepsi na 
dystansie 5km nordic walking oka-
zali się:  1. robert kowalak (30:52) 
i andżelika Ludwiczak (32:50), 2. 
irek Grodzki (31:33), Żanetta Chru-
ściel-organista (34:24), 3. roman 
Frąckowiak (31:51), Magdalena 
Dąbrowska (34:33). najlepsi na dy-
stansie 5km nordic walking osoby 
z niepełnosprawnością okazali się:  
1. Jarosław kacperski (35:26) Li-
dia Serówka (38:38), 2. krzysztof 
Zawadzki (35:55) anna pietrzyk 
(39:44), 3. karol abel (35:56) ewa 
łaszcz (46:53), najlepsi na dy-
stansie 10km nordic walking oka-
zali się: 1. Jacek witucki (1:02:28) 
agnieszca Mielecka (1:06:18), 2. 
bogdan rycąbel (1:06:07) basia 
Filipowicz (1:08:49), 3. Dariusz 

Ludwiczak (1:06:58) iwona Ma-
ślanka (1:11:37), najlepsze rodziny 
w Gminie kostrzyn to: 1. rodzina 
Federoskich, 2. rodzina Czekalak, 
3. rodzina Lewandowsckich pełne. 
wyniki znaleźć można na www.bit.
ly/ligapL23wyniki. 

podczas zawodów w Drzązgowie 
zebrano imponującą kwotę 3660,76 
zł! Dla Julcii walecznej. Z tego 
aż 2100 zł pochodziło z licytacji. 
Dzięki wsparciu firm takich jak:  
Moto-Car, kaczmarek electric S.a. 
oddział kostrzyn, restauracja bie-
siada, betoniarnia, bin bruk oraz 
artystycznym wkładom od agniesz-
ka brzozowska i Jolanta oleszczuk, 
udało się zebrać znaczną część tej 
kwoty. Dodatkowo Cukiernia rubiś 
dostarczyła słodki poczęstunek, co 
pomogło rodzicom Julki w zebra-
niu niemałej sumy potrzebnej na 
rehabilitację Julci. Jeżeli chcecie 
państwo wesprzeć jeszcze Julcie 
możecie to zrobić wchodząc na stro-
nę www.kawalek-nieba.pl/julia-do-
miniak. HB

Oni też poszli do powstania

Prawie 300 osób 
maszerowało 

Dziki Bieg w Lesie 
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7 października odbył się ostatni bieg 
z cyklu Grand prix biegów Gminy 
kostrzyn, organizowany przez Sto-
warzyszenie atV kostrzyn. uczest-
nicy mieli do pokonania trasę ponad 
4-kilometrów, na której znajdowało 
się prawie 50 przeszkód, w tym mię-
dzy innymi: równoważnia, tunel 
z wodą, pajęczyna, wspinaczka po 
oponach, przejście przez samocho-
dy czy ciemny tunel z beczek. 

Dziki bieg w Lesie ukończyło 188 
śmiałków z 220 zapisanych, jedna 
osoba niestety musiała zejść z trasy 
z odniesioną kontuzją. najszybszym 
biegaczem okazał się reprezentant 
walki kostrzyn Marek Szymczak, 
który dotarł na metę w czasie 26:19. 
Drugim zawodnikiem był piotr id-
czak z Dynamic Strong Gniezno 
z czasem 27:40, a podium open 
mężczyzn uzupełnił Dariusz Du-
kiewicz (28:44), reprezentujący ten 
sam klub. trójkę najlepszych pań 
stanowiły: karolina Goździewska 
z poklatek (32:29), ewelina Gołdy-
siak z poznania (38:53) oraz kamila 
Szwedziak (39:59). 

najszybszymi zawodnikami 
z gminy kostrzyn byli Marek Szym-
czak z brzeźna (26:19, zwycięzca 

całego biegu), Dariusz Dukie-
wicz (28:44) z Gwiazdowa, Marek 
Duszczak 28:48 z kostrzyna. na-
tomiast najlepsze kobiety z naszej 
gminy wybiegały następujące wy-
niki: agnieszka Czarnecka (walka 
kostrzyn, 40:03), anita pokorska 
(Siekierki wielkie, 40:49), iwona 
brukwicka (kostrzyn, 41:44). 

ogromne podziękowania dla 
sponsorów: puratos, Misiu balony, 
Sturmer, Sigma, Motul, agrochest, 
wojciech koberstein, podolog 

24.pl  Lucyna niemczal, Greenbud 
Development, Sap nowakowscy, 
rynek 16, harvest, Glazmet, Dudi 
water. kopex, ulubiony, motoCar, 
osiedle kwitnącej wiśni, Cuk 
ubezpieczenia barbara Żurek, Sa-
lony optyczne polska-batorska, 
ubezpieczenia Merkury ryszard 
kuczyński, GaL-tranS Mateusz 
Gałecki oraz wszystkich wolonta-
riuszy pracujących przy organizacji 
biegu od miesiąca oraz w samym 
dniu biegu. ŁS

nie będzie przesadą, gdy napisze-
my, że 8 października sala „kostrzy-
nianka” pękała w szwach. wszystko 
za sprawą spektaklu komediowego 
organizowanego przez wydział 
oświaty, promocji i Sportu urzędu 
Miejskiego w kostrzynie. 

ponad 220 osób miało oka-
zję podziwiać spektakl „rozter-
ki matrymonialne... Mareczku 
idziemy!”, korzystając wcześniej 
z możliwości rezerwacji bezpłat-
nego biletu przez internet, a póź-
niej odbioru wejściówek w biurze 
podawczym urzędu Miejskiego 
w kostrzynie.

przedstawienie w wykonaniu 
amatorskiej Grupy teatralnej 
„Szałaput” działającej przy Miej-
sko-Gminnym ośrodka kultury 
w krzyżu wielkopolskim uraczyło 

widownie świetnym poczuciem hu-
moru dotyczącym rozterek matry-
monialnych tytułowego Mareczka, 
czy raczej jego mamusi... 

wspaniała gra aktorska przypa-
dła do gustu kostrzyńskiej publice, 
który pożegnała „Szałaputów” owa-
cją na stojąco. ŁS

Rozterki matrymonialne
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ponad 220 osób miało okazję podziwiać w kostrzynie spektakl 
„rozterki matrymonialne... Mareczku idziemy!”

o gminie kostrzyn czytaj także na  
naszglospoznanski.pl
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Zarząd transportu Miejskiego w po-
znaniu uruchomił od 2 października 
2023 roku długo wyczekiwaną przez 
mieszkańców Gruszczyna linię au-
tobusową nr 416. Linia ta kursuje 
trasą poznań, Mogileńska - poznań, 
warszawska - poznań, Darniowa - 
Gruszczyn/Zielińska - Gruszczyn/
katarzyńska. 

Linia wykonująca po 14 kursów 
w obu kierunkach w dni robocze oraz 
w soboty i obsługiwana jest taborem 
klasy Mini. 

przypominamy, że rozmowy na te-
mat uruchomienia linii podjęto jesz-
cze w 2022 roku, a w budżecie gminy 

Swarzędz zabezpieczone zostały na 
ten cel odpowiednie środki. urucho-
mienie linii nie było wcześniej możli-

we ze względu na problemy poznań-
skiego przewoźnika z pozyskaniem 
dodatkowych kierowców. MS

7 października odbyło się odsło-
nięcie tablicy upamiętniającej spo-
łeczność żydowską w Swarzędzu, 
na miejscu dawnej synagogi - przy 
placu powstańców wielkopolskich. 
Symbolicznego odsłonięcie doko-
nali Marian Szkudlarek - burmistrz 
miasta i gminy Swarzędz, przewod-
nicząca rady Miejskiej barbara 
Czachura i wiceprezes towarzystwa 
Miłośników Ziemi Swarzędzkiej ka-
tarzyna taterka. 

przybyli goście udali się do bu-
dynku  Swarzędzkiego Centrum Hi-

storii i Sztuki, gdzie odbyła się krót-
ka prelekcja Jana kwiatkowskiego, 
współpracownika muzeum w Da-
chau oraz projekcja filmu dokumen-
talnego autorstwa tanji Cummings, 
,,Linia 41”. to film, który ukazuje 
losy Żydów z łódzkiego getta. 

burmistrz Marian Szkudlarek 
dziękuje wszystkim, którzy wzięli 
udział w tym wyjątkowym wydarze-
niu i tym samym przyczynili się do 
upamiętnienia społeczności żydow-
skiej w Swarzędzu. 
WPR

Dzień edukacji narodowej ma 
ogromne znaczenie dla całego społe-
czeństwa. to czas, kiedy doceniamy 
rolę edukacji w kształtowaniu przy-
szłości kraju. oświata jest bardzo 
ważnym elementem rozwoju spo-
łecznego, a nauczyciele odgrywają 
w niej niezastąpioną rolę. 

12 października odbyło się spo-
tkanie z okazji Dnia edukacji na-
rodowej, w którym na zaproszenie 
burmistrza Swarzędza Mariana 
Szkudlarka uczestniczyli nagro-
dzeni przez burmistrza nauczyciele 
i dyrektorzy z gminnych placówek 
oświatowych. podczas uroczysto-
ści włodarz zaznaczył, że święto to 
przypomina nam o tym, jak ważna 
jest praca nauczycieli i jak wielki 
wpływ mają na życie młodych lu-
dzi. podziękował nauczycielom za 
pracę i wysiłek wkładany w rozwój 
osobowości ucznia. w tym roku na-
grodzono nauczycieli z gminnych 
szkół i przedszkoli, którzy w sposób 

szczególny wyróżnili się w pracy dy-
daktyczno-wychowawczej: Joanna 
Fiedler - nauczyciel przedszkola nr 
1 w Swarzędzu, natalia rożek - na-
uczyciel przedszkola nr 3 w Swarzę-
dzu, katarzyna Goździk - nauczy-
ciel przedszkola nr 4 w Swarzędzu, 
Joanna Mazurkiewicz - nauczyciel 

przedszkola nr 5 w Swarzędzu, 
Małgorzata kosowska - nauczyciel 
przedszkola w kobylnicy, Hanna 
Stasińska-Filary - nauczyciel Szko-
ły podstawowej nr 1 w Swarzędzu, 
Magdalena Szulc-Szymańska i Mag-
dalena wojtkowiak -   nauczyciele 
Szkoły podstawowej nr 2 w Swarzę-

dzu, katarzyna Stramowska i arka-
diusz trzebniak - nauczyciele Szkoły 
podstawowej nr 3 w Swarzędzu, Ma-
rzena waszak i anna perła-Grajek 
-   nauczyciele Szkoły podstawowej 
nr 4 w Swarzędzu, Zuzanna Gosk 
i Dominika Leczykiewicz-kapała - 
nauczyciele Szkoły podstawowej nr 

5 w Swarzędzu, Magdalena Jankow-
ska i Cezary Cieślak - nauczyciele 
Szkoły podstawowej nr 1 w Zala-
sewie, anna kaliszan i izabela pie-
tras-olszewska - nauczyciele Szko-
ły podstawowej nr 2 w Zalasewie, 
Jagoda wojciechowska i tomasz 
Szcześniak - nauczyciele Szkoły 
podstawowej w kobylnicy, eweli-
na tyranowska - nauczyciel Szkoły 
podstawowej w wierzonce, iwona 
kubiak - nauczyciel Szkoły podsta-
wowej w paczkowie. 

burmistrz podziękował również 
dyrektorom gminnych przedszkoli 
i szkół podstawowych oraz dyrek-
torowi Schroniska Młodzieżowego 
Sarenka w kobylnicy. 

Z okazji Dnia edukacji narodo-
wej wszystkim pracownikom swa-
rzędzkiej oświaty życzymy zadowo-
lenia z wykonywanej pracy, wielu 
sukcesów zawodowych oraz pomyśl-
ności w życiu osobistym. 
Dorota Zaremba 

w ramach inwestycji nastąpiło roz-
dzielenie kanalizacji ogólnospławnej 
na kanalizację deszczową i kanali-
zację sanitarną i – co bardzo ważne 
- została wymieniona cała infrastruk-
tura podziemna. Celem inwestycji 
była też poprawa warunków komuni-
kacji samochodowej, geometrii ulic 
oraz stanu technicznego nawierzch-
ni drogowych. ponadto zwiększona 
została liczba miejsc postojowych. 
Zakończyły się już wszystkie robo-
ty budowlane, a wykonawca - firma 
StrabaG - na bieżąco wykonuje 
jeszcze poprawki wskazane przez 
nadzór i pracowników uMiG.

koszt inwestycji to ponad 36 mln 
zł, ale znaczna jego część pochodzi 
ze środków pochodzących spoza 
budżetu Swarzędza. Spółka aqu-
anet przeznaczyła na realizację tego 
zadania ponad 9,6 mln zł. roboty 

związane z usunięciem kolizji z gazo-
ciągiem, których koszt oszacowano 
na ponad 3,5 mln zł, sfinansuje fir-
ma pSG sp. z o.o. Gmina Swarzędz 

uzyskała też dofinansowanie z rzą-
dowego Funduszu inwestycji Lokal-
nych w wysokości 3 mln zł. 
MW 

Swarzędz
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trwa przebudowa ul. krańcowej 
w Gruszczynie. wykonawcą jest 
budownictwo Drogowe kruG. 
inwestycja kosztować będzie 
8.920.859,46 zł.

Do końca stycznia 2024 r. po-
wstanie tam 886-metrowa jezdnia 
o szerokości 6 m z chodnikiem 
o szerokości 2 m. nawierzchnia wy-
konana zostanie z betonowej kostki 

brukowej. w ramach tej inwestycji 
powstanie też kanalizacja deszczo-
wa wraz z przepompownią zlokali-
zowaną w rejonie skrzyżowania z ul. 
Leszczynową. uzupełnione zostaną 
brakujące przyłącza kanalizacyj-
ne i wodociągowe. przebudowane 
zostaną sieci: gazowa, elektryczna 
oraz telekomunikacyjna. powstanie 
również oświetlenie uliczne. WPR 

Centrum już po przebudowie

Mieszkańcy Gruszczyna już jeżdżą linią 416

Dzień Edukacji Narodowej
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Zakończyła się jedna z największych swarzędzkich inwestycji - 
budowa ulicy Zamkowej, placu powstańców wielkopolskich, 
adama Mickiewicza, nowy Świat, Mylnej, bramkowej, Gołębiej 
i krótkiej wraz z siecią wodociągową, kanalizacją sanitarną 
i siecią gazową

Przebudowa ul. Krańcowej

Odsłonięcie tablicy 
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CzerwonaK

Murale w gminie Czerwonak 
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MURAL „BEZ BARIER”
Miejsce: przy hali sportowej w Czerwonaku, przy ul. Leśnej 6
Idea: Czerwonak jest jedną z czterech gmin w wielkopolsce (obok Śremu, obornik 
i wolsztyna), w której powstał mural wielkoformatowy w ramach akcji Stowarzy-
szenia Creo – aktywność Murowana. Celem kampanii jest zwrócenie uwagi na 
różnorodne aktywności społeczne i zawodowe osób z niepełnosprawnościami oraz 
łamanie stereotypów towarzyszących myśleniu o osobach ze szczególnymi potrze-
bami. Jego oficjalne odsłonięcie odbyło się 26 listopada 2021 r. wszyscy uczestnicy 
tego wydarzenia pozostawili kolorowy odcisk swoich dłoni na grafice muralu jako 
wyraz zaangażowania w problematykę pokonywania barier fizycznych i tych, które 
tworzą nasze umysły.
Wykonawca: autorami muralu (projekt i wykonanie) są artyści plastycy związani 
z wow wall Studio

MURAL „POWSTAŃCZY” 
Miejsce: ściana boczna budynku oSp w Czerwonaku, przy ul. 
Leśnej 8
Idea: wykonany w 2015 roku dla upamiętnienia zwycięskiego 
powstania wielkopolskiego.
Wykonawca: Damian Chajec oraz kibice Lecha z Fan Clubu 
owińska

- lokalizacja: garaże naprzeciw boiska przy bloku nr 2 na os. 
przylesie w Czerwonaku
powstał w 2023 r. w ramach akcji inauguracyjnej sezon zajęć 
plastycznych w Gok Sokół a jego osłonięcie nastąpiło 22.09 
w ramach europejskiego tygodnia Mobilności.
Projekt: Joanna Synowiec (Gok Sokół)

- lokalizacja: wiata śmietnikowa przy blokach nr 7 i 8 na os. 
przylesie w Czerwonaku
powstał za zgodą Spółdzielni Mieszkaniowej w koziegłowach 
w 2023 roku, podczas warsztatów wakacyjnych dla dzieci 
w klubie Słoneczko (Gok Sokół) współorganizowanych 
z Zarządem osiedla przylesie.

- lokalizacja: stare garaże, naprzeciw bloku przy ul. Słonecznej 2 w Czerwonaku
powstał w 2022 roku podczas warsztatów wakacyjnych dla dzieci w klubie Słonecz-
ko (Gok Sokół) współorganizowanych z Zarządem osiedla przylesie.

MURALE NA OSIEDLU PRZYLESIE W CZERWONAKU – 3 lokalizacje 
Idea: „współdziałanie, wyrozumiałość, współdzielenie ” to hasła, które stały się inspiracją w upiększaniu przestrzeni os. przylesie w Czerwonaku. Stworzone zarówno dla mieszkańców, aby było im po prostu przyjem-
niej żyć w tej przestrzeni, ale także po to żeby przypomnieć, że nasza egzystencja w miejscach gdzie natura przenika do życia codziennego, zależy właśnie m.in. od tych wartości. realizacjom przyświecała idea dzielenia 
przestrzeni do życia zarówno z przyrodą, jak i z nową technologią, urbanistyką i transportem.
inicjatorem działań jest filia Gok Sokół w Czerwonaku - klub Słoneczko (Dorota Marciniak), który corocznie współpracuje z Zarządem osiedla przylesie (wojciech Skrzekut).
warto przypomnieć, iż tradycja muralowa na osiedlu przylesie rozpoczęła się 17 lat temu, kiedy to jeszcze osiedle funkcjonowało pod nazwą – 40-lecia prL. w 2006 r. zorganizowane zostało wydarzenie pt. 20-lecie 
osiedla 40-lecia prL, podczas którego m.in. powstały pierwsze dzieła malarskie wykonane przez instruktorów plastyki Gok Sokół oraz uczestników warsztatów – mieszkańców osiedla. 
Projekt (wszystkich trzech murali): Joanna Synowiec (Gok Sokół)

MURAL „LEŚNY”
Miejsce: boczna elewacja bloku nr 17 na os. Leśnym w kozie-
głowach
Idea: Założeniem stworzenia muralu w tym miejscu była 
poprawa estetyki na wjeździe na teren osiedla Leśnego. Mural 
w swoim projekcie nawiązuje do nazwy osiedle Leśnego 
i przedstawia siedzące na gałęziach drzew dobrze nam znane 
gatunki ptaków.
Wykonawca: projekt i wykonanie: Monika rygielska 
i agnieszka Skowrońska

MURAL „DLA PAWŁA”
Miejsce:  wejście do szkoły podstawowej w owińskach przy ulicy poprzecznej
Idea: Mural poświęcony pawłowi Jaroszowi- zmarłemu w czerwcu 2020 roku 
mieszkańcowi owińsk. paweł- mimo swojej niepełnosprawności od urodzenia- był 
najwierniejszym kibicem błękitnych owińska. był obecny praktycznie na każdym 
treningu (potrafił czekać już kilka godzin przed treningiem), również meczach 
w owińskach oraz wielu spotkaniach wyjazdowych. postać niezwykła, znana wielu 
mieszkańcom owińsk, która z pewnością zasłużyła sobie na pamiątkowy mural.
wykonawca: Damian Chajec oraz kibice Lecha poznań z Fan Clubu owińska.

MURAL „WOJOWNICZYCH ŻÓŁWI NINJA” 
Miejsce: na jednej ścianie wolnostojącego sklepu przy ul. 
poznańskiej 15C

MURAL „100-letni” 
Miejsce: boczna elewacjiabudynku 7D na os. Leśnym w ko-
ziegłowach 
Idea: Mural poświęcony  100. rocznicy odzyskania niepod-
ległości oraz wybuchu powstania wielkopolskiego. powstał 
dzięki współpracy: kibiców, ówczesnego wójta gminy Czer-
wonak Jacka Sommerfelda, Spółdzielni im. 23 lutego w ko-
ziegłowach oraz Czerwonackiego towarzystwa budownictwa 
Społecznego. Dzieło ma wymiary 11 na 11 metrów. 
Wykonawca: kibice Lecha poznań z fanklubów Fyrtel 
północ oraz Luntrusy wraz z kap Studio byli odpowiedzialni 
za projekt i namalowanie. Gmina Czerwonak sfinansowała 
zakup towarów, a Spółdzielnia im. 23 lutego w koziegłowach 
udostępniła ścianę budynku.
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28 października odbędzie się  
7. Cross Duathlon Żarnowiec. Zapi-
sy potrwają do osiągnięcia max. li-
mitu 270 uczestników, ale nie dłużej 
niż do 24 października. organizato-
rzy mają nadzieję, że do zawodów 
zgłosi się przynajmniej tylu zawod-
ników, co do rekordowej 6 edycji 
Crossu Duathlonu w 2022 r. kiedy 
to udział wzięło 207 osób! wpisowe 
dla zameldowanych mieszkańców 
gminy Dopiewo wynosi aktualnie 
70 zł, a ci niezameldowani i spoza 
gminy Dopiewo muszą za pomocą 
systemu przelewy24.pl wpłacić 80 
zł. Zapisy imienne odbywają się za 
pośrednictwem strony: https://du-
athlonzarnowiec.pl/zapisy. 

Jak zwykle uczestników czekać 
będzie ok. 3 km biegu + ok. 16 km 
jazdy na rowerze + ok. 4,5 km ko-
lejnego biegu po malowniczej tra-
sie, prowadzącej przez największe 

przewyższenia w okolicy Żarnowca 
i przebiegającej przez teren 3 sąsia-
dujących ze sobą gmin. Zero asfaltu 
- drogi polne, leśne ścieżki i dukty 
dają naprawdę dużo satysfakcji, 
zwłaszcza z jazdy na rowerze, dzięki 
czemu Cross Duathlon w Żarnowcu 
stał się imprezą, którą zawodnicy 
z całego kraju chętnie wpisują do 
swojego sportowego kalendarza 
i z niecierpliwością jej oczekują. tra-
sy w porównaniu do tych z poprzed-
nich lat raczej pozostaną te same, 
ale oczywiście mogą się wkraść ja-
kieś kosmetyczne zmiany. wszystko 
po to, aby uczestników tej imprezy 
zmęczyć jeszcze bardziej i by na me-
cie czuli oni jeszcze więcej satysfak-
cji z jej ukończenia! wyniki i galeria 
zdjęć z ostatniej 6 edycji dostępne są 
na stronie zawodów - https://www.
duathlonzarnowiec.pl/. 
Mariusz Frąckowiak 

doPiewo

Mieszkańcy gminy Dopiewo wybra-
li w głosowaniu projekty zgłoszone 
w Dopiewskim budżecie obywatel-
skim 2023/2024, które zostaną zre-
alizowane w przyszłym roku. Skórze-
wo zyska wybieg dla psów, Zakrzewo 
– boisko do streetballa i zestaw 
ratowniczy dla strażaków, Gołuski – 
małpi gaj w parku wiejskim. Zwycięz-
ców jest trzech, bo rywalizacja o gło-
sy odbywała się w trzech grupach 
sołectw, a o przynależności do grupy 
decydowała liczba mieszkańców.

Głosowanie miało miejsce od 15 
do 30 września 2023 r. każdy miesz-
kaniec miał 1 głos i mógł go oddać 
na dowolny projekt spośród 7, któ-
re przeszły weryfikację.  kto głoso-
wał? Częściej mieszkanki (53%) niż 
mieszkańcy, w większości osoby do 
45 roku życia, (44% w przedziale od 
30 do 45 lat, 36% - poniżej 30 roku 
życia,  12% - od 46 do 60 lat, 7% - 
starsi). 

Zdecydowanym liderem pod 
względem poparcia głosujących 
okazał się projekt „Sport i bezpie-
czeństwo w Zakrzewie”, na który 
oddano blisko 48% głosów spośród 
wszystkich 4330, jakie wpłynęły za 
pośrednictwem formularza elektro-
nicznego, a w grupie aż 76,5% gło-
sów skorygowanych  (przeliczonych 
wskaźnikiem, zwiększającym szanse 
sołectw o mniej licznej społeczności, 
co nie zmieniło kolejności w gru-
pie; w grupie oddano 2065 głosów, 
których po przeliczeniu było 2333). 
Drugie miejsce w grupie zajął pro-
jekt „pumptrack - rowerowy plac 
zabaw w konarzewie” – ponad 19% 
głosów, a trzecie – „Zielona gmina” 
z palędzia – ponad 4% głosów w gru-
pie.

ósma edycja Dbo wyróżnia się 
najmniejszą frekwencją, czego po-
wodem może być fakt, że z części so-
łectw zabrakło w tym roku projektów 

– mieszkańcy ich nie zgłosili. takie 
„pauzowanie” nie jest rzeczą nową, 
bo w przeszłości zdarzało się w każ-
dej z grup, ale w tej edycji było naj-
liczniejsze, co może oznaczać spadek 
zainteresowania formułą budżetu 
obywatelskiego, choć nie musi.

Spośród 11 sołectw gminy Do-
piewo jedynie 5 miało wśród projek-
tów poddanych głosowaniu swoich 
przedstawicieli. w grupie sołectw 
największych (Dąbrówka, Dopiewo, 
Skórzewo) konkurowały ze sobą 
wyłącznie projekty ze Skórzewa. 
nikt spośród mieszkańców Dąbrów-

ki i Dopiewa nie zgłosił projektu 
w ósmej edycji Dbo. „rywalizacja 
skórzewska” była wyrównana. Zwy-
cięski projekt „psia zagroda - wybieg 
dla psów w Skórzewie” zebrał 44% 
głosów w grupie. na drugim miejscu 
uplasowała się „budowa ścianki do 
gry w tenisa ziemnego” – 31% gło-
sów, na trzecim – „i ty możesz zostać 
bohaterem ! Zakup 6 zewnętrznych 
defibrylatorów aeD” – 25% głosów 
w grupie (z 1324).   

Z kolei w grupie sołectw małych 
(Gołuski, trzcielin, więckowice) je-
dynie Gołuski wykazały się aktywno-
ścią zgłaszając projekt „rozbudowa 
placu zabaw w Gołuskach - małpi 
gaj, zestaw zabawowy”. nie miał on 
konkurentów, więc głosowanie było 
jedynie potwierdzeniem zaintereso-
wania realizacją pomysłu. na uwagę 
zasługuje blisko 30-procentowa fre-
kwencja, przy braku rywali w grupie. 
Dla porównania łącznie głosy oddane 

na 3 na projekty skórzewskie stano-
wiły jedynie 16% liczby zameldowa-
nych mieszkańców tej miejscowości. 
Z kolei lider aktywności Zakrzewo 
osiągnęło wskaźnik 116% co oznacza, 
że pozyskiwało skutecznie głosy poza 
sołectwem (głosować mogli wszyscy, 
nie tylko zameldowani, również dzieci 
– w imieniu tych najmniejszych, na-
wet urodzonych tuż przed głosowa-
niem, głos mogli oddać rodzice).

w najliczniej pod względem liczby 
sołectw grupie tzw. sołectw średnich 
mogły się znaleźć projekty z Dąbro-
wy, Dopiewca, konarzewa, palędzia 
i Zakrzewa. Do rywalizacji przystą-
piły jedynie 3 sołectwa – obok Za-
krzewa, które o włos przegrało przed 
rokiem, także palędzie i konarzewo, 
posiadające na koncie już niejedno 
zwycięstwo w poprzednich edycjach 
Dbo , którego pula środków wynosi 
300 tys. zł.
Adam Mendrala

Wyniki Dopiewskiego Budżetu Obywatelskiego
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wydarzenie otworzyli prezes sto-
warzyszenia - bogdan Maćkowiak 
i wójt gminy Dopiewo - paweł 
przepióra.  

w turnieju udział wzięły warsz-
taty terapii Zajęciowej, Stowarzy-
szenia i Szkoły z terenu powiatu 
- m.in. z: konarzewa i otusza, po-
biedzisk, ognik poznania, Lubo-
nia, ognik, Swarzędza, kostrzyna, 
Lisówek, puszczykowa i kórnika. 
podczas prezentacji drużyn grała 
orkiestra Dęta Gminy Dopiewo. 

boccia wywodzi się z gry w bule. 
Zwykle grają w nią dwie drużyny - 
niebieska i czerwona. Głównym ce-
lem jest ustawienie jak największej 
ilości kul danego koloru w sąsiedz-
twie kuli białej, którą na samym 

początku meczu wyrzucana jest na 
boisko przez zawodnika rozpoczy-
nającego grę. 

Choć na twarzach zawodni-
ków i kibiców było widać emo-
cje, w tych rozgrywkach chodziło 

przede wszystkim o grę w duchu 
fair play, przyjazną atmosferę 
i dobrą zabawę. wszyscy wrócili 

do domów w znakomitym nastro-
ju. 
Rafał Król

XXI Powiatowy Turniej Boccia
Już po raz 21. Stowarzyszenie na rzecz osób niepełnosprawnych „promyk” zorganizowało w Dopiewie 
„powiatowy turniej boccia”, który odbył się 14 października w hali GOSiR

Cross Duathlon 
Żarnowiec 
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Gmina Dopiewo zajęła drugie miej-
scu w polsce pod względem frekwen-
cji w wyborach do Sejmu i Senatu 
rp, które odbyły się 15 października. 
Frekwencja krajowa wyniosła 74,4% 
i była wyższa od tej z wyborów w 1989 
r., po których rozpoczęła się transfor-
macja ustrojowa. wynik frekwencyj-
ny gminy Dopiewo przerósł najśmiel-
sze prognozy, choć wiadomo było 
z poprzednich wyborów, że miesz-
kańcy są aktywni. najwyższą na tere-
nie tej gminy frekwencję  odnotowano 
w jednej z 3 komisji w Skórzewie – 
93,28% (pozostałe: 91,33% i 89,90%) 
i w jednej z 2 komisji w Dąbrówce – 
91,96% (w drugiej – 91,43%) oraz 
w Gołuskach – 91,72%.

w wyborach do Sejmu rp koali-
cja obywatelska uzyskała w gminie 
Dopiewo 46,35%, trzecia Droga 
18,86%, piS 16,86, nowa Lewica 
10,07%, konfederacja 6,13%. najpo-
pularniejszy był adam Szłapka (ko), 
za nim uplasowała się ewa Schädler 

(tD) i bartłomiej wróblewski (piS). 
Z kolei w wyborach do Senatu rp 
waldy Dzikowski zdeklasował kon-
kurentkę z piS, uzyskując 79,21%.

wracając do powiatu poznań-
skiego, warto zauważyć, że osiągnął 
on frekwencję na poziomie 83,69%. 
ponadto każda z tworzących go 
17 gmin przekroczyła wynik woje-
wódzki, który wyniósł 76,03% . Za 
Dopiewem znalazł się Suchy Las – 
88,08%. trzeci stopień podium ma 
kleszczewo – 87,28%. trzy gminy 
przekroczyły 86%: tarnowo podgór-
ne – 86,61%, komorniki – 86,46% 
i rokietnica – 86,30%. wysokie 
wyniki osiągnęły również: Luboń 
– 84,17%, puszczykowo – 84,23, 
Czerwonak – 82,87%, kórnik – 
85,38%,  najniższą frekwencję miał 
Stęszew – 76,42% (prawie 12% niż-
sza niż w Dopiewie), przed którym 
uplasowały się kostrzyn – 77,31%, 
buk – 77,54% i Murowana Goślina 
– 78,94%. 

Z kolei miasto poznań uzyskało 
frekwencję 82,81%. 

na arenie ogólnopolskiej Dopiewo 
wyprzedziła jedynie gmina klwów 
z województwa mazowieckiego, gdzie 
do urn poszło 90,57% uprawnionych. 
Liderami innych województw były: 
w woj. kujawsko-pomorskim gmina 
osielsko z frekwencją 86,79 %, na 
Śląsku koszarawa – 86,66 %, w woj. 
podkarpackim Cisna – 85,83 %, na 
Dolnym Śląsku Czernica – 85,48 %, 
w woj. zachodniopomorskim Dobra 
Szczecińska – 85,38 %, na pomorzu 
kosakowo – 85,10 %, w warmińsko-
-mazurskim Stawiguda – 83,40 %, 
w woj. lubelskim Chrzanów – 84,33 
%, w Małopolsce Zielonki – 84,49 %, 
w woj. łódzkim nowosolna – 84,44 %, 
na podlasiu Supraśl – 79,85%, w lu-
buskim kłodawa – 79,08 %, w święto-
krzyskim Miedziana Góra – 77,36 %, 
w woj. opolskim Skarbimierz – 74,98 
%. 
Adam Mendrala

Gmina Dopiewo frekwencyjnym wicemistrzem
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teatr Muzyczny w poznaniu razem 
z instytutem pamięci narodowej 
zapraszają na koncert Zaduszkowy 
30 października o godz. 19:00. wy-
stąpią Gosia i kuba Marciniakowie, 
którzy wykonają utwory z ich pły-
ty „impressions”. Muzyka, którą 
tworzy ten duet, to wyjątkowe po-
łączenie saksofonów z wibrafonem, 
wykraczające poza ramy gatunkowe 
i czerpiące z muzyki poważnej, jaz-
zowej oraz ludowej. 

po czterech latach przerwy, w tym 
roku Stowarzyszenie bona Fide 
i teatr Muzyczny w poznaniu zor-
ganizują ii paderewski Festiwal pod 
patronatem starosty poznańskiego 
Jana Grabkowskiego. wydarzenie 
odbędzie się od 9 do 13 listopada, 
a jego celem jest pielęgnowanie 
pamięci o jednym z największych 
działaczy niepodległościowych, 
światowej sławy pianiście, kompo-
zytorze, polskim dyplomacie i poli-
tyku – ignacym Janie paderewskim, 
który rozpalił serca poznaniaków 
do rozpoczęcia powstania wielko-
polskiego. w ramach festiwalu od-
będą się wydarzenia w instytucjach 
kultury na terenie poznania i po-

wiatu poznańskiego, m.in. koncert 
inauguracyjny kwartetu Fortepia-
nowego (9.11., bazar poznański), 
koncert polskie tria fortepianowe 
(11.11., pałac Działyńskich), Salon 

poezji i wieczornica z aleksandrem 
Machalicą (12.11. godz. 11.00 
w teatrze Muzycznym w poznaniu, 
12.11. godz. 20.00 w Zamku w kór-
niku). Jednym z wydarzeń festi-

walowych jest spektakl „Virtuoso” 
w teatrze Muzycznym w poznaniu 
(11.11.). Musical o ignacym Janie 
paderewskim grany będzie również 
10 i 12 listopada.

w listopadzie na scenie teatru 
Muzycznego w poznaniu aż 12 razy 
zaprezentowany zostanie dramat 
muzyczny w reż. briana kite’a „ire-
na”, z muzyką laureata Grammy 
włodka pawlika. Historia opowiada 
o działaniach ireny Sendlerowej, 
Sprawiedliwej wśród narodów 
Świata, która koordynowała akcję 
ratowania dzieci z warszawskiego 
getta wraz z innymi bohaterami. 
po premierze w sierpniu ubiegłego 
roku spektakl zebrał świetne recen-
zje, a aktualnie nominowany jest do 
nagrody koryfeusz Muzyki polskiej 
2023 – Gala wręczenia nagród od-
będzie się 23 października o godz. 
19:00. „irenę” zobaczyć będzie 
można w teatrze Muzycznym w po-
znaniu 18-19.11. i 22-25.11.

więcej informacji na stronie 
www.teatr-muzyczny.pl. Red

Propozycje Teatru Muzycznego

Fo
t.

 D
a

w
iD

 S
tu

b
e

po głośnej premierze „Deszczowej piosenki” i udanej ii edycji festiwalu CZaS na teatr, w którym 
wzięło udział 4000 widzów, w poznańskim teatrze Muzycznym zapowiada się równie  intensywna jesień

Na zdjęciu Oksana Hamerska w „Irenie”. 

„Irenę” zobaczyć będzie 
można w Teatrze Mu-
zycznym w Poznaniu 
18-19.11. i 22-25.11
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